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LIETUVIU LAIKRAŠTIS 

Visi “Vienybę” Myli.

Vienybės Kama
AMERIKOJE - - $4.00 
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NAUJAUSI TELEGRAMAI
Varniai. Iš koncentracijos 

stovyklos paleista 26 asme
nys. Penkiolika gi dar palik
ta iki pabaigos karo stovio. 
Tarp paliktųjų yra Tomkus 
ir Klimaitis.

Klaipėda. Tarp Klaipėdos 
ir Londono pradėjo vaikščio
ti naujas laivas “Baltonia” 
turi 5,000 tonų, gali pavežti 
700 žmonių ir 4,000 tonų pre 
kių.

New York. Gaisras naujai 
statomame požeminiame ge- 
ležkely sugadino daugybę te
lefono vielų ir kelioms valan
doms suardė telefonų susisie 
kimą.

New York. Gubernato
riaus Smith o atsakymas pro- 
testonui Marshall į šio klau
simus apie Smith o tikybą, ta 
po - išsiuntinėtas 1,200 laik
raščių Amerikoje.

New York. Kantoniečių ži 
nių agentūra čia išleido at
sišaukimą į Amerikos tautą 
nesikišt į Kinijos reikalus ir 
nedalyvauti su Anglais karo 
žygiuose prieš Kinus.
■■' : va y/ka ' w -rU-l y Ar“;

Paris. Francija svarsto pa 
siųsti 5,000 kareivių į Indo- 
Kiniją, kuri guli greta Kan
tono.

Harbin. Tso-Lino policija 
čia pradėjo persekioti komu
nistus.

Kairo. Egypte rasta ui was 
su suakmenėjusiais kaulais 
senovės žmogaus, kuris var
todavo titnaginius peilius.

i1 Washington. Jau beveik vi 
si republikonai įsitikinę kad 
Coolidge statys kandidatūrą 
į Amerikos prezidentus tre
čiu syk.

Geneva. Sovietų Rusija 
jau susitaikė su Šveicarija 
del užmušimo Sovietų amba
sadoriaus Vorovskio. Jos py 
kosi per keletą metų.

Geneva. -Diplomatai čia 
spėja, kad Rusija todėl susi
taikė su Šveicarija, kad nori 
dalyvauti Tautų Sąjungos 
ruošiamoje nusiginklavimo 
konferencijoje.

New York. Kerenskis, kal
bėdamas čia, pareiškė, kad 
Rusijos darbininkams butų 
didelė pagelba, jei komuniz
mas Amerikoje butų sutrem
ptas. '

Philadelphia. Katė, bežais 
dama su siulu, apvyniojo jį 
apie gazo ragelį ir atsuko 
gazą. Nuo to nu troško gas- 
padinė, jos duktė, pati katė 
ir kanarka.

Varsa va. Pasimirė 56 me
tų Dr. Perl, vienas iš uždė- 
tojų ir vadų lenkų socialistų 
partijos.

UŽRAŠYKIT 
“VIENYBĘ” 

SAVO GIMINĖMS IR 
PAŽĮSTAMIEMS 

LIETUVOJE

KANTONIEČIAIKINIJ O JE VĖL AREŠTUOJA IR ŠAUDO KOMUNISTUS
JUDĖJIMAS PRIEŠ SVETIMTAUČIUS KINI- 

JOJ AUGA IR PLĖTOJASI

Anglijos Socialistų Partija Atsisako Nuo Savo 
Vado MacDonaldo

SHANGHAI, Bal. 18 d. — Kuomintango (Kantonie
čių) apsivalymas nuo komunistų tęsiasi toliau. Persiorga
nizavęs partijos komitetas Įsakė komunistams, susitelku
siems Hankowe ir įsteigusiems valdžią, išsiskirstyti. Mie
ste Kantone komunistai buvo užpulti ir nuginkluoti. Ne- 
pasidavusieji, skaičiuje 30, buvo sušaudyti. Vadai išbė
giojo. Nuo komunistų pasitraukė gabus Kantoniečių val
džios finansų ministeris Soong.

Tuo pačiu Kinų nusistatymas prieš visus svetimtau
čius didėja. Ir šiauriečių ir Kantoniečių kareiviai apšau
dė Amerikonų ir Anglų laivus, plaukusius upe Yangtse. 
Amerikonai atsiliepė iš 4 colinių kanuolių ir išvaikė Kinus. 
Mieste Anshun Fu Kinai užmušė Kanadietį misionierių su 
duktere, o jo žmoną ir sūnų laiko išpirkimui. Kiu Kiange 
darbininkai reikalauja išanksto algų už šešius mėnesius. 
Ofisai Amerikonų firmos buvo apiplėšti ir Amerikonai su 
ginklu reikalauja turto atgal.

LONDON, Bal. 18 d. — Nepriklausomoji Anglijos 
darbo partija (socialistų) nutarė išmesti garsų savo va
dą MacDonaldą iš partijos vadovybės ir nerinkti jo delega
tu į Darbo partijos seimą. Mat jis paniekino ir iškritikavo 
socialistų partijos paskelbtą programą “socializmą vykinti 
tuoj ir dabar.”

TOKIO, Bal. 18 d. — Japonijos kabinetas rezignavo 
nesutikdamas finansų klausimais. Japonijai todėl gręsia 
finansinė panika, kadangi klausimas ėjo apie parėmimą su 
bankrutinusio banko, kuris turėjo 250 milionų dolarių 
skolų. • • .

€>

Vidaus Reikalų Minis
terijos Pranešimas Apie
Pajaujo Sąmokslą

Kaunas. (Elta). Vidaus rei
kalų ministerija skelbia: kovo 
mėnesio pradžioje politinė poli
cija susekė, kad yra susidariusi 
organizacija su tikslu ginkluo
tai nuversti esamąją vyriausybę 
ir jos vieton pastatyti v. liaud. ir 
socialdemokratų. Perversmas tu 
rėjo įvykti kovo 14-15 d. Vienas 
vyriausių organizatorių buvo 
seimo narys, Dr. Pajaujis, ku
ris tapo suimtas Šiaulių stoty. 
Dalykas paduotas karo teismui. 
Sąmokslas likviduotas.

(Del to, protestuodami prieš 
karo teismą iš seimo išėjo bal., 1. 
50 atstovų: liaudininkai, social
demokratai, žydai ir vokiečiai. — 
Red.)

15 Galionų Bravoras

W. Hazleton, Pa. Policija So
fijos Marbinkiienės name rado 
verdantį 15 galionų katilą ir 12 
kvortų munšainės. Moteris 
dėta po $1,000 belos.

pa-

2\Igos Orkestrų Vedėjų

New York. Garsiausias orkes- 
tros vedėjas Amerikoj, Leopol
das Stokowski (Lenkas) gauna 
ant motų $60,000 už vedimą 90 
koncertų. Dabar yra parkviestas 
Italas Toscanini, kuriam, sako
ma, už 18 koncertų pernai su
mokėta $50,000, o šįmet duoda
ma daug daugiau.

Camden, N. J. Visi miesto 
gaisrininkai dalyvavo gesinime 
ugnies Sturtevant metalo fab
rike, kur nuostolių pasidarė 
$250,000. Gesinant sužeista trys 
gaisrininkai.

Už Ką Melamedas 
Sušaudytas

Kaunas. “Lietuva” praneša 
sekamų smulkmenų apie sušau
dymą Chaimo Melamedo ir suė
mimą Krupėnio ir Jasmanto. 
Melamedas buvo komunistų par 
tijos centro narys ir, gavęs pi
nigų, pradėjo tvarkyti komunis
tines organizacijas Lietuvoje. 
Jis gavo pagelbininką Jasmon- 
tą, kuriam pavesta buvo organi
zuoti “kuopeles,” o Krupėnis bu 
vo vienos tokių “kuopelių” se
kretorius. Tarp kitko, kuopelės 
vedė agitaciją kariumenėje ir 
rinko žinias apie’ Lietuvos ka- 
riumenę, kurias per Melamedą 
perduodavo “centrui.” Agitaci
ja turėjo tikslo sukurstyti ka- 
riumenę prieš valdžią.

Išnešus nuosprendį Jasmon- 
tas dr Krupėnis padavė prez. 
Smetonai prašymą pasigailėti, 
todėl išvengė mirties bausmės, 
bet gavo po 15 ir 12 metų kalė
jimo. Melamedas buvo atsisakęs 
prašyti pasigailėjimo, bet vėliau 
padarė trumpą prašymą dova
noti bausmę. Bet prašymas at
mesta ir jis tapo sušaudyta?.

Du šūviai —
Du Lavonai

Metropolis, III. Susiginčiję už 
ravą, kuris ėjo parubežiu, du 
farmeriai čia vienu sykiu išsi
traukė revolverius ir sykiu šo
vė. Abu krito negyvi.

Pittsburgh, Pa. Laike nami
nio baliuko pas Lietuvius Mal
kevičius peiliais liko subadytas 
tūlas Rusas.

Stoughton, Mass. Socialistų ir 
sandariečių bendrose prakalbo
se surinkta $11.50 aukų.

Gubernatorius Smith nepripažįsta katali
kų bažnyčios kišimąsi Į valstybės reikalus Žinios iš Lietuvos

Gubernatorius Smith paskel
bė senai laukiamą jo atsakymą 
į užmetimus protestenų advoka
to Marshall, apie kuriuos jau 
buvo minėta “Vienybėje.” Smi
th o atsakymas gana ilgas, bet 
griežtas. Gale jo jis pareiškia 
pageidavimą, kad ateity Ame
rikoje nebūtų keliama jokių už 
metimų žmogui del jo tikybos.

Smithas griebtai pareiškia, 
kad jis tiki į Dievą ir garbina Jį 
apeigomis Katalikų Bažnyčios, 
bot nepripažįsta jįokios galios 
tai Bažnyčiai (kištis į Valstybės 
reikalus ar eiti prieš Amerikos 
Konstituciją. Jis sako, kad tiki į 
suteikimą kiekvienam laisvos są 
žinės žmogui, ne kaipo “malo
nės,” bet kaipo “teisės.” Pra
dinės mokyklos turi būti remia
mos valdžios, bet.tėvai, jei nori, 
turi teisę mokinti savo vaikus ar 
valdiškoje, ar parapinėje. Smith 
sako, kad tiki į griežtą atskyri
mą Bažnyčios nuo Valstybės ir 
Bažnyčia neturi teisės daryti jo 
kių įstatymų apart nustatymo 
tvarkos tarp jos ir parapijom].

Smitho atsakymas buvo kabc- 
liuotas į visus Amerikos laikraš
čius. Vienas McAdoo žmogus pa 
reiškė, kad Smithas demokratų 
partijos seime gaus pirmu bal
savimu 463 balsus, o 549 eis 
prieš jį. Abejotinų yra 86.

Vaikutis Nuo
Vaistų Mirė

Philadelphia. 3 metų Jono Ja- 
geliškio duktė, gyvenanti 4813 
Almond St., pasigavusi dėžutę1 Partijų frontą prieš fašistų vai 
su vaistų pilėmis, suvalgė 20 ir [ džią Italijoje. Tas frontas ban- 

‘ * " -- - - dys “atkariauti” Italiją nuo fa
šizmo. Vyriausi veikėjai fronte 
yra socialistai.

pasimirė nuo vidurių skausmo 
ligonbuty.

Parapijonai Mažėja

Berlin. Pereitais metais apie 
40,000 asmenų metė parapijas. 
Dauguma tvirtina, kad šių die
nų bažnyčiose perdaug 
ir permaža tikėjimo.

biznio

Už Kunigo Turtą

Pittsburgh, Pa. Teismuose 
bus svarstoma byla už $60,000 
kuriuos mirdamas paliko kuni
gas Ignas Abromaitis. Bylon. į- 
velta kunigai Vaišnora ir Kazė
nas. Skundžia Abromaičio 
tina.

mo-

Bravoras Plyšdamas
Užmuša 9 žmones

Chicago. Plyšus naminiui bra
vorui, čia sudegė du namai ir 9 
ypatos. Nelaimė nutikoi ant W. 
Harrison St. žydo kriaučiaus ša- 
poje.

čičerinas Su Turtuoliais 
Maudosi

Paris. Rusijos ministeris či
čerinas maudosi ir džiaugiasi pa 
togumais turtuolių “Palangos” 
mieste Riviera, kur pora metų 
atgal maudėsi Krupavičius, či
čerinas paėmė tuos kambarius, 
kuriuos turėjo Vokiečių minis- 
teris Stressemanas, kada viešėjo 
čia.

Mineola, L. I. Prasidėjo teis
mas Ben Gold, komunistų vado 
kailiasiuvių unijoje ir 10 jo 
draugų, kurie kaltinami užpuoli 
me ir sumušime kailiasiuvių ša- 
pos bosų Rockville Centre mies
tely.

Kokia Kaina Rusija 
Nupirko Kinų 
Prielankumą

Maskva. Litvinovas pareiškė 
p. Brailsford, redaktoriui Anglų 
žurnalo “New Leader” kad Ki
mi palankumas Rusams buvp 
nupirktas brangia kaina. Sako 
Litvinovas:

“Iš liuosos valios mes atsisa
kėme nuo visų privilegijų Kini
joje. Mes atidavėme labai bran
gias koncesijas kasyklose ir gelž 
keliuose. Mes atidavėme ir 10 
verstų pločio žemės juostą a- 
biems pusėms Rytinio Gelžkelio 
— kur stovi miestas. Harbin 
Taip — mes brangiai apmokė- 
icme savo populiariškumą Kini
joje.”

Rusų vadai, kurie daugiausia 
žino apie Kinus (kaip Radekas 
ir Karakanas) sako, kad kova 
tarp Kantoniečių ir šiauriečių 
nesibaigs per dešimtmečius. Jie 
sako, kad Kantoniečiai negerai 
‘^darė eidami ir ap imdami 
Shanghai miestą. Jiems reikėjo 
susitvarkyti jau užimtuose kraš 
tuose ir padaryti pavyzdingą 
respubliką, kuri vėliau pritrauk 
tų likusias Kinijos provincijas.

Organizuojasi Prieš 
Italijos Fašistus

Paris. Politiški pabėgėliai iš 
Italijos, kurie gyvena čia, nu
tarė suorganizuoti bendrų visų

Lietuvos Seimo 
Opozicija Atmetusi 
Muitų Pakėlimą

Kaunas. New Yorko Lenkų so 
cialistų laikraštis “Nowy 
Swiat” gavo žinią iš Kauno, kur 
rašo, jogei valdžia (dar pirm 
paleidimo seimo) įnešusi Seimui 
pakelti muitus ant 300 nuošim
čių ant įvežamųjų prekių, iš tų 
valstybių, su kuriomis Lietuva 
neturi prekybinių sutarčių; bet 
Seimo ekonominė komisija opo
zicijos balsais tą sumanymą at
metusi.

Minėtas Lenkų laikraštis to į- 
statymo nusmukimu džiaugiasi, 
nes tas įstatymas turėjęs minty
je pirmiausiai pakenkti įgabeni 
m ui prekių iš Lenkijos.

Lietuvoje 20 Kari
ninkų Areštuota

Ryga, Bal. 16 d. — Rašo čia iš 
Kauno, jogei partinės kovos pra 
dėjo ardyti karininkų korpusą 
ir gręsia armijos demoralizavi
mu. Nesenai areštuota 20 kari
ninkų Kauno garnizone. Dabar
tinės valdžios šalininkai įkaitina 
tuos karininkus už sąmokslavi- 
mą su “chadekais” (krikščioni
mis demokratais?) ir už ruoši
mą prieš-valstybinės klastos.

Vyras, Kurį 
žmonos Mylėjo

Cincinnati, Ohio. Tūlas Penix 
čia turėjo 4 žmonas. Nuo pir
mos ir ketvirtos jis gavo divorsą 
bet nuo antros ir trečios ne. Vie
nok nei viena nenori skųsti jį 
teisman už dvipatybę.

PERKRATO VALDŽIOS 
APARATĄ

Ežerėnai (“V-bės” kor.) — 
Policijos vadu Ežerėnuose, vie
toj p. Nevronio, paskirtas p. J. 
Vaišnys, buv. Tauragės apskr. 
viršininkas.

Taip pat atleistas iš einamųjų 
pareigų Lietuvos Banko direk
torius p. A. Valavičius. Jo vie
toj paskirtas p. A. Voldemaras, 
dabartinio ministerio pirminin
ko pusbrolis. P. Valavičiui duo
dama kasininko vieta Panevėžy
je.

Akčyžės kontrolerius p. A. Vė 
žys perkeliamas į Utėną. Jam 
busią pavesta abi — Utenos ir 
Zarasų — apskritys.

Šiaulėnai, Šiaulių aps. (“V- 
bės” kor.) — Didelė atmaina; 
atsileidus šalčiui iš didelių spei 
gų, jau rogių keliai pasibaigė, 
žmonės miško nesuspėjo susive
žti. — Paukščiai pradėjo par
skristi, pajutę pavasarį. 28-11 
pirmas vyturys, kaip seni žmo
nės sako, iš po akmens išlindo. 
3-III pasirodė ir pempės; antys, 
tai šįmet ir per žiemą buvo. Su 
žiema pasibaigė draug ir vestu
vės, kurių šįmet nepaprastai 
daug buvo.

Gripo epidemija siaučia; ser
ga ištisi kaimai, 5 nuoš. miršta; 
klebonas nespėja kavoti; nuo 
tos ubago pasakos: krikštas, 
šliubai, palaidojimai — koc pa
siusk.

28-III “Mumšelio” miške me
dis virsdamas žmogų Čiaką už
mušė. Valstietis.

NESIBAIGIA LIETUVIŲ
REDAKTORIŲ TEISMAI

Vilnius, III-23 E. — Vilniaus 
taikos teismas šio mėn. 10 d. nu
teisė buv. “Vilniaus Aido” re
daktorių p-lę M. Žukauskaitę 
200 auksinų pabaudos ir 20 auks 
teismo išlaidų. Neturint iš ko 
sumokėti — bausmė pakeičiama 
mėnesiu arešto. Kaltinama buvo 
priešingų lenkams raštų skelbi
mu.

Nuteistoji bylą žada perkelti 
augštesnėn instancijom

Koncentracijos Stovyklon — 
Kauno karo komendanto nutari
mu išsiųsti: Kauno gyventojai 
Petras Valentą, Petras Mulevi
čius ir Ant. Vilčinskas.

PAS REDAKTORIŲ — 
KOMUNISTŲ RAŠTAI

Vilnius. III-23 E. — Prieš ke
letą dienų policija, padariusi 
kratą gudų laikraščio “Nasza 
Wola” redaktoriaus Mašaro bu
te, jį suėmė. Lenkų spaudos pra 
nešimu, pas Mašarą rasta ko
munistinių raštų.

Vietoj “Nasza Wola”, išėjo 
vienkartinis “Nasz Wodklik.”

DAUG DAR LENKŲ ŽEMĖS, 
GIRDI, PASILIKĘ LIETU

VIŲ PUSĖJ

Vilnius, III-24 E. — “Dzien- 
nik Wilenski” ryšy su metinėmis 
sukaktuvėmis lenkų pasienio 
korpuso atsiuntimo prie demar- 

, kacijos linijos rašo, kad per me
tus korpuso sargybų sulaikyta 
78 kontrabandininkai. Be to, iš 
Vilniaus krašto į Lietuvą su u- 
kio leidimas praleista 71,571 
žmogus, o iš Lietuves į Vilniaus 
kraštą — 40,166 žm. Arklių per 
varyta su leidimais iš Vilniaus 
krašto 10,672. Iš Lietuvos 7,- 
739, galvijų iš Vilniaus krašto — 
40,243, iš Lietuvos — 74,150. Iš 
šių skaičių “Dziennik Wilenski” 
daro akiplėšišką išvadą, kad 
daug dar lenkų žemės esą pasi
likę lietuvių pusėj.

Vilnius, 111-23 E.' Šiomis • 
dienomis Vilniaus apygardos 
teismas nagrinėjo žydų chedero 
Abraomo Minanskio bylą. Jis 
1924 metais išmetė savo tarnai
tės katalikišką paveikslą, kurį 
ji buvusi pasikabinusi savo kam 
bary.

Teismas priteisė už tai 4 mė
nesius kalėjimo.

NAUJANYBĖ 
DAINININKAMS 
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tf Redakcijos Straipsniai ||
APIE BŪSIMUS LIETUVOS SEIMO
RINKIMUS IR KITAS GALIMYBES

- ‘ Apie Lietuvos’Seimo paleidimą jau buvo rašyta; taip
gi buvo Eltos pranešta, jogei nauji rinkimai busią paskelb
ti atskirai, tai yra vėliaus. Dabar jau praėjo keletas dienų,, 
bet mes Amerikoje apie tai dar jokių žinių neturime. Tik 
iš Rygos pasirodė trumpa žinutė, jogei Lietuvoje esą ke
liama nerimavimai, dėlto labai galima esą tikėtis diktato-

’ 1 Iš laiškų iš Kauno nuo “Vienybės” korespondentų taip 
/gi gaunama suprasti, kad Lietuvoje yra tūli nerimavimai. 
Juos kelianti opozicija, kurioje labiausiai veikia komunis
tai, socialdemokratai, liaudininkai ir tautų mažumos. Be
je, tarpe liaudininkų einą tam tikri du palinkimai — vie
nų, labiau su'kairėjusių prie socialdemokratų, kitų — prie 
tautininkų ir krikščionių; ’kartais nebegalima esą atskirti 
liaudininko nuo socialdemokrato.

• Laiškas ištikimo ir gerai informuoto koresponden
to iš Kauno, rašytas Bal. 5 d., šiaip spėlioja apie rinkimus. 
Jeigu rinkimai, esą, įvyktų šiuo visuomenės tipu, norma
liu budu, tai galėtų išeiti šiaip: krikščionys atsilaikytų, 
tautininkai ir Ūkininkų Partija žymiai išloštų, o socialde
mokratai ir liaudininkai žymiai praloštų. Tas butų, jeigu 

. rinkimai įvyktų ramiu budu.
Bet rašytojas prileidžia galimybę, kad kairieji dar 

bandys perversmą sukelti, kaip buvo bandę Kovo 12 d'., 
kuris tuomet nepavyko. Tuomet, korespondentas sako: 
“perversmas iš kairės aiškiausiai pastatytų kryžių ant 
Lietuvos kapo; nes by koks dabar perversmas reikštų 
Lietuvos nepriklausomybės pražudymą.” Dėlto, sako, kam 
brahgi Lietuva, tie remia tautininkus; del to juos remia ir 
Ūkininkų Partija, kuri daug kuo nesutinka su Voldemaro- 
Smetonos partija.

Minėtoji Ūkininkų Partija .(seniaus žinoma,. ..kaipo. 
“Santariečiai” arba “Leono partija”) ikšiolei buvusi ne
žymi, dabar pranašaujama įgysianti stambios reikšmės 
Lietuvoje. Ji Kaune turėjo Kovo 27 d. savo partijos šuva- ' 
žiavimą, kuriame dalyvavo 60 kuopų atstovų iš Visų Lietu
vos kraštų. Ji stovi tarpe Tautininkų ir Liaudininkų.

Pakol kas, Lietuvoje politinės miglos gana tirštos ir 
pilnos visokių galimybių.

=====
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Apysakų, Dramų, Feljetonų, Eilių ir Parinktų Straipsnių Skyrius
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Neužyanėdinlas
Vienas “Vienybės” šėrinin- 

kas, kuris slepia savo vardą, 
nors to visai nėra reikalo dary
ti, nes visi jį pažįsta ir žino, 
kad jis vienas toks tėra, “San
daroje” reiškia nepasitenkini
mą “Vienybės” vedamuoju vir
šūnių darbu ir bizniu. Jo akimis 
žiūrint, “Vienybė” esą remianti 
“smurtą, bombas, terorą, nekal
tų žmonių areštavimą, kankini
mus, žudymus, etc.” Ęsą “Vie
nybė” iškrypusi iš vidurinio ke
lio ir reikia ją vėl Įstatyti Į jį.

šito neužsiganėdėlio laiškas 
tik dar sykį parodo, kaip Įvy
kiai Lietuvoje tūlų Amerikiečių 
protus taip palietė, kad jau šal
tai ir visapusiškai negali dalykų 
suprasti. Kiekvienas “Vienybės” 
skaitytojas, kuris nėra pagau
tas partinių neapykantų, žino, 
kad “Vienybė” buvo vienatinis 
laikraštis Amerikoje, kuris ban
dė paduoti skaitytojams visus 
faktus ir visokių žmonių nuo
mones apie Įvykius Lietuvoje.
Vienybė” ir jos direktoriai pa

smerkia Lietuvos konstitucijos 
sulaužymą. “Vienybė” nurodė ir 
kelią, kuriuo einant galima da
lykus pataisyti: būtent, sukur
ti Lietuvos ūkininkų bloką, ku
ri vėliau pataptų viena partija, 
atsikračiusi kovų už tikybą, ku
nigus ir pasauk*ožvalgą. Tam 
blokui reiktų pavesti Lietuvos 
valdymą. Tai minčiai pritaria 
net “Vienybės” priešai — social
demokratai.

Būti gi nepatenkintu del “Vie- 
nvbės” viršūnių vedamo biznio v «,
tegali būti šėrininkas, kuris ne
buvo pereitame “Vienybės” šė- 
rininkų seime. Kadangi p. Neuž- 
siganėdėlis ten ir nebuvo (kaip 
sako), tai jam tas ir dovanotina. 
Tik šėrininkui apie tai pašalinė
je spaudoje nereikėtų rašyti. Y- 
ra““Vienybės” direktoriai skun
dams tirti.

AMERIKIEČIU KLAIPĖDOS MIES.1 turėsime nugydyti

TE APSIGYVENIMO REIKALU
' . ■ n'

RAŠO A. VAIČIŪNAS

Dar pereitais metais, parašiau i kelis Ameri

i. O geriausi vaistai, kaip aš 
suprantu, tai kad kuodaugiausiai mes, Lietuviai, 
įgytume nuosavybės Klaipėdos krašte! Tam 
tikslui aš čia dabar ir pirmiau rašiau.

Dabar, ruošiame “Dainų Švente”, kuri bus 
Birželio 6 d. Atvažiuokite, pasimatysime, pa
sikalbėsime, išrodysime Klaipėdos kraštą; uki-

kos Lietuvių laikraščius tuo reikalu straipsni, bet ninkai parodys ’ ukius, nurodyk, kas parduoda,
tų laikraščių, kuriuose butų mano straipsniai til-l 
pę, nemačiau. T'am yra priežasčių.

Į mano straipsnį gavau daug laiškų, iš ku
rių paaiškėjo, kad Amerikos Lietuviai rimtai y- 
ra Klaipėdos kraštu susirūpinę ir norėtų čia ap
sigyventi. Dauguma viengenčių rašo, kad su
žinoję iš “Vienybės”. Negalėdamas visiems ats
kirai atsakyti, pasistengiu atsakyti per “Vieny
bės” laikraštį, tuo labiau, kad keliamieji klausi
mai turi platesnės svarbos. *

Nekurie, stačiai uždavė klausimus, taigi, 
neišeinant, iš rybų, aš pasistengiu į klausimus sta
čiai atsakyti, ,o kur klausimas paduotas ne klau
simo formoje, aš jį perstatysiu kaipo klausimą ir 
atsakymą. Žemiau iškeltais klausimais kalbėjau 
su atatinkamais žmonėmis ir galiu duoti beveik

LŪŽTA SOVIETŲ “GRĄŽTAS” KINIJOJE
Kasdien laikraščiai praneša vis įdomesnių žinių iš Ki

nijos, kurioje pilietinis ir prieš svetimtaučius karas paė
mė naują išžvilgį. Pastaromis dienomis įvyko atsitikimas 
tokis, nuo kurio pasišokėjo iš džiaugsmo visos didės.ios 
valstybės — tai Kinijos aiškus suskilimas i tris frontus.

Pirmiaus buvo žinomas Kinijos pilietinio karo obalsis 
— “Kinija — Kinams! Laukan svetimų šalių koncesijos!” 
Tas obalsis buvo veik Kiniją apėmęs, nors pietų ir šiaurės 
valstijos ir vedė tarpusavį karą. Bet į pietų valstijas — į 
žinomą Kantono Tautininkų (kuomintango) valdžią įsi
maišė Rusija su obalsiu komunizmo, ir čia padarė tą, ko 
labai norėjo laukan vejamos svetimos valstybės: įvyko tar 
pe pačių Kantono Tautininkų skilimas.

Pietuose tarpe kantoniečių susidarė dvi valdžios: Bol
ševikų valdžia Hankowe, o Tautininkų (kuomintango) 
Nankinge. Tautininkų karo vadas Čiang Kai-Šek sudarė 
kuomintango valdžią Nankinge ir paskelbė mirtiną karą 
bolševikams. Visi Rusijos agentai, kurių dabar pilni mies
tai, areštuojami. Vyriausis Sovietų patarėjas, komisaras 
Borodin, paskelbta;.' po arešto dekretu. Dabar taip išeis, ’ 
kad Kinams vedant savo tarpe trijų frontų karą, pirmiau
siai galės laimėti tik Anglija, Amerika, Italija, Francija 
ir Japonija, kurios išsiderės vėl palikti Kinuose savo pla
čias koncesijas, o Kinijos tautinis-ir valstybinis atgimimas 
bus vėl sulaikytas ant ilgo laiko. Kraujo pralieta bus irgi 
nemažai.'

i- Priežasčia viso šito yra Rusija, kuri su savo “grąžtu” 
įsikišo į Kinijos naują Tautininkų partiją — kuomintangą. 
Tiesa, Šovietai pasigavo Kinijos tamsiąją liaudį pietuose, 
liet Kinų armijos .patriotizmo nepasigavo. Ir labai galės

j Teorija ir Praktika
i Katalikų žurnalas “Common- 
, wealth.” atsakydamas advoka
tui Marshall i jo laišką guberna 
toriui Smithui, nurodo, kad 
nors teorijoj katalikų pažiūros 
ir yra tokios, kaip p. Marshall 
išdėsto, bet praktikoje katalikai 
visur pasirodę Amerikos patri
otais. Esą, tūkstančiai ir tūks
tančiai katalikų yra Amerikos 
valdvietėse ir jų tikyba neken
kia jiems eiti pareigų ir pripa
žinti Amerikos konstituciją. Tie 
valdininkai daro taip, kaip tas 
Airių politikierius sakė: “Mes 
iš Romos tik tikybą imame, bet 
ne politiką.”

Bet jei katalikų praktika taip 
skiriasi nuo teorijos, tai kam

prisilaikyti tokių neigyvendinti- 
nų teorijų?

Pastebėt reikia, kad Lietuvių 
katalikų spauda dar nei žodeliu 
neprisiminė p. Marshall laiško 
ir nebandė į jį atsakyti, ar jo 
principus pagvildenti. Ameriko
nai budresni, nes jų netik kata
likiškoji spauda,; bet ir kunigai 
per pamokslus stengiasi sugriau 
ti p. Marshall argumentus. 

—o— ■
Mokytojas ir Mokinys

Senukas Mikolainis praneša 
“Keleivio” skaitytojams, kad jis 
“išmokinęs redaktoriauti” da
bartinį “Vienybės” redaktorių ir 
tą įvykdęs į 15 dienų — nuo 1 iki 
15 rugsėjo, 1903 metais.
f KĮ1 a kl a u simas: ar m okyto j as 
tiek menkai rodaktoriavimo ži
nių turėjo, kad į 15 dienų spė
jo jas Įskiepyti mokiniui, ar 
mokinis buvo toks gabus, kad į 
dvi savaiti išmoko visą redakto
rystės mokslą?

—o— 
Vėl Nauja Teorija 
M pie “Revolverius”

Gamtoje yra tokis sutvėrimas
vardu kameleonaš— jis maino tikslius atsakymus, 
savo kailį sulyg klimato. Pas 
lietuvius gi yra tokie žmonės, Amerikos Lietuvių spauda mažai informuoja a- 
vadinami komunistais — jie sa-® 
vo kailį maino sulyg “ūpo.”

Kada Lietuvoje įvyko pervers 
mas, tai visi jų kalbėtojai išsi
žioję pasakojo apie “ginkluotą 
užpuolimą,” apie “kraujo pra
liejimus,” apie “revolverius/’ ir 
tt. Dabai- vienas jų, Valstiečio 
Sudus, savo “Bangose” pareiš
kia “Stop” (tokioms idėjoms. A- 
not jo, aiškinimas, buk Lietuvos 
valdžia buvo ginklu nuversta y- 
ra “priešingas patiems faktams, 
patiems įvykiams, pačiam gyve
nimui.” Koks ten esą galėjo būti 
ginkluotas sukilimas, kad net 
kareiviai buvotišvesti į gatvę be 
ginklų? Tie visi tankai, kurie va 
žinėjo Kauno ^gatvėmis, buvo 
alaus bačkos. Tos kanuolės, prie 
kurių sargybą laikė ir “Vieny-. 
bes” bendradarbis, S. Miliaus-1 
kas, buvo dešra, užpirkta Vokie
tijoj e papenėti -Šleževičių.

Ak, tu, Valstiečio Sūnau, ką 
tau pasakys Mikolainis, Vinikas, 
Strimaitis ir kiti, kurie žino, kad 
Lietuvos perversmas su revol
veriais buvo įvykintas? Ką tau 
pasakys Pruseika su Grigaičiu?

1 ). Keletas užklausimų nusiskundžia, delko

ar parduos; miestiečiai nurodys namus, krautu
ves; kurias galima pirkti it t. t. 1 Eis jums bro

liai Amerikiečiai, pagelbon visi, kas tik yra su
sipratęs Lietuvis. ' " 1 ’ l’

Atsiprašau tų asmenų, kurie man rašė, kad 
neatsakiau atskirai kiekvienam, nes esu vyriau
sias “Dainų šventės” dirigentas, :taį'laiko labai 
neturiu, o antra, — kaip jau mifiėjaučjusų iš
keltieji klausimai turi platesnės vertės, tai juos, 
ir keliu viešai, per laikraštį. : '4 i v i

Jei ką norite paklausti — meldžiu! Vėl 
surinkęs keletą klausimų, viešai į juos atsakysiu. 
Į laikraštį pasivėlavau parašyti iš priežasties ma
no ligos ir operacijos. • -n v i-

Su pagarba, A. Vaičiūnas
Kanto Aikštė 3-b.

Klaipėda.

savo “pasaulinės revoliucijos.”
Juo tas greičiau įvyks, tuo bus geriau pačios Kinijos 

tautiniam atgimimui.

LENINAS IR MUSSOLINI PRIEŠ DEMOKRATYBĘ
! Retai kada Amerikoje'ta}5() mesta toki didelė piršti

nė demokratybei, kaip tą padarė Dr. Nicholas Murray 
Butler, prezidentas Columbia universiteto, vienas Ameri
kos žymiausių liberalų ir demokratui-Jisai kalbėdamas 
Charlottesville, Va.; universitete, per 184-metines sukak
tuves Amerikos demokratijos tėvo Tarno Jeffersono, įkai
tino demokratinių valdžių negabumą, linkimą prie gedi
mo, ir įspėjo Amerikos žmoniją, kad jeigu nebus demokra-

“Varpo” šėr įninku 
Suvažiavimas

M. Alyta iš Waterbury, Conn, 
ima pirmą žygį sušaukti Conn, 
valstijos “Varpo” šėrininkus, 
kad apkalbėti sunaikinimą A- 
merikiečių turto Kaune.

Garsinkietės “Vienybėje”

lybė atnaujinta, tai žus visos musų demokratinės įstaigos.
Butleris įrodo, kad demokratybės atnaujinimas eina 

visame pasaulyje. Leniną ir Mussolini jisai randa geniališ- 
kais žmonėmis, kurie buvo pirmieji vieversiai, pasiryžę 
reikšti nepasitenkinimą demokratybę ir įvesti naujas val
džių sistemas. Lygiai kaip garsus kitas liberalas ir demo
kratas, Anglų rašytojas Wells, jis sako, jog komunizmas 
ir fašizmas — abudu eina prie to paties tikslo, tik nevieno- 

> dais keliais; dėlto abudu vienas kito nepakenčia. Abu eina 
“ į prie absoliučio vajstijinio despotizmo. Abu siekia palaužti 

žmogaus laisv. Nors tikrybėje, abu Įrodo, kad jie abu yra 
daug praktiškesni už dabartinę demokratybę. Tame ir 
yra didelis demokratybei pato jus. Dėlto ir reikia demo
kratybe atnaujinti, kad jai išlikti gyvai..

Tačiaus Butleris, įrodo, kad kaip Leninas, taip Mus
solini (abu buvę socialistai ir abu tik tamsios minios atsi
rėmę), nors rado sekėjų, bet liaudyje neprigijo. Komuniz
mas ir fašizmas traukiasi po biskį atgal ir daro nuolaidas 
liberalizmui. Jie demokratybę išgriaus, bet to vieton reikės 
atsistoti prie valdžių Bismarkams. Vokietijos -‘geležinis 
Bismarkas,” leisdavo valdžią išsirinkti žmonėms, bet pats 
sudarydavo iš dviejų ar trijų partijų bloką,-kuris ir dare 
Įstatymus. Viena partija turėdavo kitai nusileisti. Tai va
dinas — sudėtinė (koalicinė) valdžia, kuri pagimdė ir vi
suomet auklėjo demokratybę.1 Butleris numato, kad ir 
Amerikoje “dviejų partijų” valdžios sistema jau sulaužy
ta. ■ » N • ’- • _ , ‘ v j.

Ant galo Butleris, demokratijos išganymui, primena 
žodžius garbingojo Mazzini, kuris demokratiją išgvildeno 
šitaip: “Demokratija' yra visų žmonių pažanga, po vado
vybe išmintingiausio ir geriausio žmogaus.”

Vadinas, jis demokratijos saugumą numato inteligen
tų koalicijoje, virš gaujos diktatūros.

pie Klaipėdos kraštą? Tai ne Klaipėdiečių kai- ■w . , . .te! Čionai išeina “Lietuvos-Keleivis” (gotiško
mis raidėmis) ir “Klaipėdos Garsas” (lotynų 
raidėmis). Jie yra valstybiniai tautinio nusista
tymo, paduoda visą Klaipėdos ir Mažosios (Vo
kietijos) Lietuvos gyvenimą; tai Amerikos laik
raščių redakcijoms, ne prošalį butų persispaus
dinti visa, kas yra minimuose laikraščiuose pa
rašyta. Vokiečiai, čia, leidžia savo organus Vo
kiečių ir Lietuvių kalba; bet čia telpa labai žalin
gos informacijos, išskiriant “Memeler Mergen 
Stirnine”.

2. Kiti nusiskundžia, kad nori važiuoti į 
Lietuvą apsigyventi, tik nežino kur. — Aišku? 
kad Klaipėdos krašte amerikietis greičiau prip
ras — klimatizuosis, kaip jau klimatizavosi p. p. 
Kemėžai (iš Čikagos), K. Unika, kunigai: Bar- 
tuška, Petkus, d-ras Žilius ir kiti, č,iar gražiai gy
vena ir net nesvajoja apie Ameriką.

| 3. Vienas turi $7,500 (75,000 litų) ir
klausia: ar gali apsidrausti savo gyvenimą už 
tiek pinigų nusipirkęs namą! Sakau, iš vienos nuo 
mos galima gyventi. Ūkis, už tą namą taipgi ga
lima gražus nusipirkti.

4. Klausiama, kaip dideli tie dvareliai nuo 
200-300 hektaru? — Tai bus virš 400-600 Su- €
valkietiškų margų. (Hektaras biskį mažesnis už 
dešimtinę). Žemė kiek pigesnė, kaip Lietuvoje, 
bet inventorius, tai nepigus. Kaip kas sudera, 
taip užmoka!

5) . Klausimas, ar Klaipėda negrįž vėl Vo
kietijai kuri spaudžia visus kitataučius? To a- 
merikiečiai labai bijo. — Atsakau: Kas gali už
tikrinti, kad Amerika tokia paliks, kokia dabar 
yra? Bet vis-gi Lietuvai, kuri taip sparčiai kįla 
ekonominiai, mokslo ir meno šakose, turint tiek 
pasišventusių sūnų, netik Klaipėda, bet ir Vilnius 
su Gardinu, ir senas Tilžės miestas turi grįžti! 
Apie krauju atvaduotų kraštų atidavimą kalbos 
būti negali! Kol bus nors vienas Lietuvis gyvas, 
jis privalo turėti savo teises ir visa tai, ką bočiai 
jam yra palike!

6) Pageidaujama, kad butų įsteigtas ameri
kiečių Klaipėdos krašte, informacijų biuras, ku
ris informuotų Amerikos Lietuvių spaudą. ■— 
Tas aišku! Tik, kuodaugiau šviežių amerikiečių 
į Klaipėdos kraštą!

7) . Klausimas, kaip brangus Klaipėdoje 
namai, krautuvės? — Žiūrisi, kokis namas, krau 
tuvė ir kokioje vietoje. Yra labai nebrangių, y-

■ ra ir brangių. Kas iš amerikiečių atvažiavo, nu
sipirko, tas patenkintas. Nereikia bijoti! Įdė
tas kapitalas į namą, ūkį, negali prapulti ir ne
prapuls!

8) . Kiti rašo, kad klaipėdiečiai tik vilioja 
amerikiečius, o paskui, sako, išnaudoja, apgauna 
ir juokiasi iš amerikiečių. — Tai yra skaudu, 
jei taip atsitinka! Kristus turėjo 12 apaštalų, 
tarp jų vienas buvo, kuris Jį už 30 sidabrinių 
pardavė. Neabejotina, jų — Judošių — yra vi
sose tautose, luomuose; tad, be abejo, ir Klaipė
dos krašte, kas kokį Amerikietį nuskriaudė, apga
vo, juokės iš jo; tuoj reikia kelti aikštėn per spau 
dą ir rišti jį prie gėdos stulpo! Jei apgavo ir iš
juokė ištautėję Lietuviai ar svetimtaučiai, tai A- 
merikietis turi užsigauti ir savo dolariu jį iš Klai
pėdos krašto išmušti, kad jis daugiau čia nesival- 
kiotų! Ir iš mus juokiasi išgamos, ir į mus, vals
tybinio nusistatymo žmones , išgamos spiaudo 
ir skaudų žodį sako; vienok, mes žinome, kad 
Klaipėdos kraštas yra musų ir anksčiau ar vėliau, 
tuos piktšašius ant Lietuvos kuųo esančius mes

Priedas.
Man pabaigus rašyti straipsnį, gavau vėl 

laišką iš “Dirvos” skaityt, iš Westerly, W. Va, 
Vienas tautietis turi apie 55 metus amžiaus ir 
$3,000: klausia, ar negalėtų “parvažiavęs į Klai 
pėdą pragyventi ir pabaigti savo senatvės die
nas?” Atsakau: Trys tūkstančiai dol., tai bus 
30,000 litų. Už tuos pinigus galima įsigyti ne
blogą namelį arba gabalą- lauko. “• Be abejo,’už 
tuos pinigus galima išgyventi, padedant kapita
lą bankon ir iš jo !gauti nuošimčius. ■ Pas mus 
moka po 15 nuoš., taigi už 30,000 litų galima 
gauti 4500 litų nuošimčių. Galima už pusę vi
sos sumos nusipirkti namelį su Sodneliu ir gabalu 
žemės, o kitus į banką, padėti. Taip ąš patar
čiau padaryti savo tautiečiui. ■ » ?

o--------—o----------o

..,t•»• 4^ t OJAS '• 
Laukis, žalis darbštus jaučiai, 
Jungą velka jie;'’ : \ - 
Kantriai aria kietą lauką 
Gyvulėliai tie.

Paskui žagre, susilenkęs 
Su daina skambia, m iš

žengia, skuba artojėlis, 
Linksmas, nes darbe.

Eina vieškeliu keleiviai 
Regi darbo tiek, ' ;i 
Ir pasveikino artoją: 
“Dieve, tau, padėk!”

Geras laukas darbininko, 
Sveika sėkla sės;: ; h ■.
Dievas laimins sunku darba 
Ir javai derės.

Šventas darbas yr artojaus 
Ir labai sunkus; ■
Myli žmones'jį už duoną..
Vis garbingas bus! '

Dirbki, dirbki, artojėli, 
Grudus žemėn sėk! V’ 
Vaisiais darbo to naudingo
Žmones vis penėk!

Ksav. Vanagėlis.
-o----------o 'o

VAI SKRYSKI. DAINELEI 
_____ , ) <•i ■

Vai skryski, dainele, iš lupų;
Vai lėki toli, tėn toli! t te 
Kur vargdienėliai dejuoja: 
Kur šniokščia girelė baili.

i ; i i ■ ■ !> ' . Jt .

Raminki, jų sopančią širdį, — 
Vargų jų sumažink kančias, 
Kad laime veidai jų šypsotų; 
Jiems ašaras šluostyk karčias.

Užteko jau vargdieniui skurdo 
Jau gįslos sustingę senai. 
Dainelė jo širdį telinksmin, 
Teein prakeikiman vargai!

Į skaisčią rytojaus šventovę, 
Visi-už viens kitą greičiau! 
Ten švyturį laimės uždegsim — 
Vargai nebeslėgs jau daugiau!

■ • . » . ^ Ymsrys.

i
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KAUNAS

Rc.šo A. MacCallum Scott

(iš knygos “Beyond the Baltic”) 
•*■ t

Atvykus Kaunan, mane nuste 
bino jo nyki išvaizda. Apie tą 
laiką ryte, rodos, judėjimas gat 
vėse jau tūrėtų būti labai dide
lis. Bet nustebau, kad didžiuma 
krautuvių buvo uždaryta. Eida
mas gilyn j miestą, mačiau visas 
eiles jų uždarytų, užrakintų spy 
nomis ir užšautų geležiniais 
brūkliais, su užleistomis langi
nėmis,— lyg miestas butų po 
karo stoviu. Matyt, sakiau sau, 
kad Kaunui ima daugiau laiko 
atsigauti po karo, negu Rygai ar 
Talinui. Tik štai dingtelėjo man 
mintis, kad šiandien yra šabas. 
Pusė Kauno gyventojų yra žy
dai, o veik visas biznis j ų ranko
se. Na, kalendorius ir turi pri
sitaikyti prie jų.

Vienok Kaunas ten, kur nėra 
žydiškas, yra tikras lietuviškas 
miestas. Vilnius kultūriškai bu
vo lenkiškas, bet Kaunas iš pat 
pradžių buvo lietuviškas. Lietu
viai ir žydai augo čia ir plėto
josi, nepaliesti Lenkų kultūros. 
Tad Kaunas turi išvaizdą Lie
tuviško tautiškumo, bet dar gru 
baus, jauno, neišmokyto ir ban
dančio save rasti ir suprasti.

Pasauly man teko pajausti

VALET

DIDŽIAUSI LIETUVIŲ 
DRAPANŲ KRAUTUVĖ

152 Ferry Street, Newark, N. J. 
(Cor. Adams St. TEL. MITCHELL 8971)

PILNAS PASIRINKIMAS VISOKIŲ 
DRAPANŲ

Pas mus galite gauti visokių aprėdalų vy
rams, moterims ir vaikams ant žemiausių 
kainų visame Newarkc. Taipgi pavasaris 
jau artinas, turime parengę didelį pasi
rinkimą įvairių pavasario metu vartoja
mų užsiklojimų. blanketų, apatinių, mar
škinių ir tt. Geriausių Amerikos fabrikų, 
puikios medžiagos, pigia kaina.
DIDELIS PASIRINKIMAS ŠILKINIŲ, 

VILNONIŲ, LININIŲ IR BARKO- 
N1IŲ AUDEKLŲ.

Mandagus patarnavimas, žemos kainos.
Newarkieciai ir apylinkes lietuviai prašomi ateiti ir persitikrinti ir ki
tiems pasakyti kaip malonu yra pirkti pas savo tautiečius. Privažiuoti ga
lima visokiais karais iš Harfison’o, Kearnės ir Arlington Davis Ave džitnė 
atveža ant Jackson and Ferry, tada tik minutė eiti pas mane. Kampas 
Adams ir Ferry Sts.

PAVASARIS ATEINA!
Reikia Apsiauti Gražiais Čeverykais!

O kur geresnių gauti, kaip didžiausioje Lietuvių Čeverykų Krautuvėje 
visoje Newarko apylinkėje?

Tik didelė krautuvė įstengia turėti čeverykų įvairių ir visokių madų, me
džiagos, spalvų, kur žmogus gali atėjęs pilnai pasirinkti. Moterims ir mergi
noms turime ir virš-didelių.

Vyrams turime geriausių ir stipriausių išdirbyščių, kaip Firmos Over- 
glob ir kitų. Mergaitėms ir berniukams turime drūtų, gražių ir kojoms svei
kų čeverykų. Kainos musų neaugštos.

Atsilankykite didžiausioje Lietuvių Čeverykų Krautuvėje:

S. AND T. SHOE CO.
179 Ferry Street, Newark, N. J.

U--------------------------------- ---------- _--------------------------- :----- /

stipru nusistatymą prieš Kauną 
ir Lietuvius. Regis žmonės lyg 
pyko, kam jie nėra Lenkai, kaip 
kad ikišiol buvo manoma. Lietu
viai skaitomi vaikais, kurie drą
siai stumiasi į priekį, ir straksi, 
kaipo tauta be prityrimo, išsila
vinimo, apšvietus, ar vadų. Tai 
niekam nepriklausanti vaikai — 
kliūtis tiems valstybės vyrams, 
kurie nori greitai perpiešti Eu
ropos žemlapį. Man teko gir
dėti piešiant Kauną niekingiau
siais žodžiais. Esą, tai purvinas, 
smirdantis, nesveikas, prisikim
šęs ir brangus miestas. Savo pa 
sirinkimu ten niekas negyventų.

Tiesa, kad iki šiol Kaunas to
li gražu nėra naujovinis mies
tas. Jis netik parapiškas, bet 
tiesiog pusiau kultūriškas savo 
įrengimais ir papročiais. Nėra 
kanalizacijos. Išmatos surenka
mos į duobes ir išvežamos veži
mais. Vanduo semiamas iš šul
nių, kurie gali būti užkrėsti. Se
nasis miestas virto liugynu per 
susikimšimą. Nuomos branges
nės negu Londone. Gatvės bru
kuotos, o pašaliais ravai. Sudri
busią konkę velka vienas ark
lys. Tiltas per upę iš medžio, o į 
upę sueina basos moterys skalb 
ti drapanas. ’

O vienok į Kauną malonu žiū
rėti. Jis dailiai patupdytas vi
dury siauros lygumos ant deši
niojo (šiaurinio) Nemuno kran
to. Kitas krantas status, o už 
miesto kįla taipgi žali statu
ma (kalnas). Tad miestą supa 
miškuotos augštumos. Centralė 
gatvė — kai bulevardas, apso
dinta medžiais. Vidury miesto 
yra daug sodų.

šiame sename, seno pasaulio, 
katalikiškame ir tautiškame mie 
ste pastebėt nagai dar šviežio, 
naujovinio gaivalo. Naujos spė
kos, kurias veikia Lietuvoje, grei 
čiau yra amerikoniškos negu eu 
ropiškos. Gryžę iš Amerikos e-

Elizabeth, N. J.

Didelė, moderniška Svetainė, su 
estrada teatrams ir koncertams. 
Patogi vieta baliams, del vestuvių 
ir kitų parengimų. Geriausia vieta 
del pakeleivių: gražus kambariai 
ir garadžiai. Perku namus ir par
duodu. Ir taipgi visokius patari
mus suteikiu veltui. Reikale mel
džiu kreiptis pas mane augščiau 
minėtu antrašu.

Telephone: Trinity 1045 

migrantai sudaro apšviestą luo
mą, kuris gali suteikti valdinin
kijai gerų žmonių, o politikai ge 
rų vadų. Amerikos įtaka sunkias 
į viešą ir į biznio gyvenimą. Pir
mutinė iškaba, mano Kaune pa
stebėta, buvo Amerikiečių-Lietu 
vių firmos. Pinigai yra paremti 
dolariu ir dolariai visur malo
niai ir laisvai priimami. Pa
klausus, kiek kainuoja hotelio 
kambarys, man atsakė, kad še
ši dolariai. Man paaiškinus, kad

DEL TAUTIŠKŲ BAŽNYČIŲ LIETUVOJ

Rašo Petras Kriukelis

Pažangi Lietuvos spauda au
klėja tautiškumą, bet Lietuvoje 
Romos bažnyčia su savo valdi
ninkais šiam darbui nepritaria, 
kadangi jie yra parsidavę Ro
mos — Vatikano globai. Taigi 
musų tauta, skirdamos! į dvi la
bai nelygi dali religiškai ken
kia tautiškam gyvenimui. Visiš
kai kitaip butų jeigu tautiška
me darbe dirbtų bažnyčia ir pa 
žangi spauda; tauta liktų ap
šarvuota plienu, ir bile koki prie 
šai nebūtų baisus. Visas pažiū
ras į vieną darbą gali sujungti 
tik tautiškos bažnyčios, kuriose 
dvasiški iki šio laiko dar nenu
grimzdo į politikos purvą.

Lietuvos liaudis jau yra susi
rūpinusi apie įsteigimą tautiš
kų bažnyčių; tą jau įsitikino net 
Vyskupas Gritėnas. Nors vysku
pas pareiškia, kad kliūtys busią 
nemažos, bet su tuo vyskupo pa
reiškimu visiškai sutikti negali
ma; nes vyskupas labai mažą da 
lėlę Lietuvos teaplankė. Klausi
mas steigime tautiškų bažnyčių 
yra daug dauginus pribrendęs, 
negu vyskupas mano. Vos tik į- 
važiavus vyskupui į Lietuvą, vi
si tolimi kampeliai apie tai da- 
sižinojo ir laukė jo apsilanky
mo.

Labiausiai tikėjosi Rokiškio 
apskričio gyventojai; vietomis

UŽMIRŠTIEJI
Rašo X

Emigracija į Braziliją, į Ar
gentiną ir į kitus Pietų Ameri
kos kraštus pas mus virsta kaž
kokia stichija.

Važiuoja bedarbiai, bežemiai, 
jų pavyzdį seka ūkininkai ir iš
parduoda savo ukius; pagaliau 
emigracijos nuotaika vis labiau 
ir labiau apgaubia ir gana pa
syvius inteligentus. Tai yra 
charakteringas musų dienų reiš
kinys.

Emigracijos judėjimas nepri
klausomoje Lietuvoje prasidėjo 
ne nuo šiandien. Jau senai pa
aiškėjo, kad gyventojų skaičius

LITVINO SVETAINĖ

So. Park and Front Streets

prirenka mikrobų 
iš visur

Didesniam saugumui vartokite 
šį mikrobus-prašalinant į muilą 
yiDUJE ir lauke jūsų vaikai,—ir jus 
T patys—kilnojate daugelį mikrobais nu

karusių daiktų.
Life Extension Institutas surašė 27 

mikrobines ligas, kurias rankos gali išne
šioti tik dasilytėjimais — nuo šalčių iki 
flu ir škarlatinos.

Tad kodėl neapsisaugoti? Išlavinkite 
visą šeimą visados plautis su Lifebuoy — 
muilu, kuris prašalina mikrobus su purvu

Vaikai, kaip ir suaugę, mėgsta plautis 
ir mazgotis su Lifebuoy. Jo šviežinan- 
čios putos užlaiko odą sveika, — ir pri
baigia prakaito kvapą.

Pats Lifebuoy kvepėjimas, švarus ir 
sveikas — kuris greit išgaruoja po nu
plovimo — pasako jums, kad jis teikia 
didesnę apsaugą prieš ligas. O vienok kai
nuoja nedaug. Pirkite šiandie.

ufebuoy
~ Health Soap -Z
rankom-veidui-maudynei

1------- -  

mano vardas ne Rockfelleris, ga 
vau kambarį pigesnį. Nėra rei
kalo nė klausti, iš kur paeina 
tie asmenys, kurių gana daug, 
su šiaudinėmis skrybėlėmis, sto
rais akiniais ir rašomomis plunk 
snomis kišenėje.

Tėmijant, kaip virš miesto 
skraido eroplanas, o žemai gat
vėje konkę velka arklys, aš sau 
sakiau, kad: štai tauta, kuri dar 
neatsikratė savo senojo kiauto!.

net buvo išpuošta ir parengta ai 
toriai seklyčiose.

Labai įdomus buvo pasikalbė
jimas su davatkomis. — Tam
stos užkvieskite į Rokiškį vysku
pą Gritėną, — jos prašė vei
kėjų. — Jog tamstų klebonas 
paskui nebeįleistų jūsų į baž
nyčią, už priėmimą to vyskupo, 
nes jis laiko mišias lietuviškai, 
ir nepripažįsta papos, — buvo 
atsakyta vienai davatkai. — O 
j e, o je! tu mano Dieve! mišias 
laiko lietuviškai? Tai kaip butų 
gerai, kad jis pašventintų tokių 
kunigų, kurie laikytų mišias lie
tuviškai, tai mums ir knygų ne 
bereikėtų: mes sektume paskui 
kunigo maldos, — džiaugėsi da
vatkos. Mes pastebėjom : — su n 
ku bus su bažnyčių pastatymu? 
— Vaje, tu mano Dieve! tuoj ir 
aš duočia šimtą auksinių rub
lių ! Kitos davatkos irgi atsilie
pė. — Iš paskutiniųjų, iš pas
kutiniųjų duotumėm.

Inteligentijos tarpe irgi buvo 
nugirsta kalba: — Aš iš savo 
algos kiekvienas mėnuo duočia 
50 litų, kad tik bu-tų įsteigta tau 
tinė bažnyčia. — O aš duočia 
du šimtu kelmų medžio, — pri
tarė stambus ūkininkas.

Iš to galima spręsti, kad Ro
mos kunigai Lietuvos liaudžiai 
jau yra įkirėję ir trokšta Dievo 
žodį išgirsti iš tikrų kunigų.

Lietuvoje auga toli gražu ne- 
proporcionališkai su ekonomi
nių galimybių augimu.

Musų ekonominei padėčiai pa
blogėjus ir pasiekus krizio laip
snį, kaip durnai išsisklaidė vi
sos tuščios romantikos svajonės 
apie tau, kad Lietuvoje visiems 
bus gerai gyventi.

Nedarbas plečiasi ne tiktai fi
zinio, bet iy proto darbininkų 
tarpe. Kasmet mokyklos išlei
džia į darbo rinkas didoką in
teligentų ir pusinteligenčių skai 
čių ir jie jau neturi vietos kur 
sutilpti. Noromis nenoromis sto
ja emigravimo klausimas.

Ligi šiol pas mus į tai ne per
daug buvo kreipiama dėmesio. 
Lyg ko tai laukta.

Važiuoja geriausias musų dar 
bo elementas — tikros kūrybos 
jėgos, be kurių joks kraštas ap
sieiti negali.

Bet ar kas rūpinasi tais dar
bo išeiviais? Dažniausiai jie yra 
įvairių spekuliantų išnaudotojų 
aukomis. Sudaromi kontraktai, 
kuriais už vežimą dykai į Brazi
liją — žmogus taip surišamas, 
kad ilgą laiką turi vergauti plan 
tacijoje, kol dešimts kartų ati
dirbs už nuvežimą. Brazilijoje 
ligi šiol nėra jokio musų val
stybės atstovo ar tarpininko, ku 
ris padėtų emigrantams orien
tuotis nežinomo krašto sąlygo
se, duotų nurodymų ir reikalui 
esant apsaugotų juos nuo ver
gijos.

Musų emigrantai atsiduria 
Brazilijoje dar blogesnėje pa
dėtyje, negu kitų šalių emigran
tai. Kitais rūpinasi jų valsty
bių vyriausybės, o pas mus vy
riausybės galvos užimtos kito
kių darbu.

Lietuva turi savo atstovus to
kiose valstybėse, kur be jų vi
sai apsieiti galima ir kur jiems 
nėra jokio darbo. O tekioje Bra
zilijoje, kur greit susikurs, ant
roji Lietuva, nieko nėra.

— Lietuvos Žinios.

Skaitykit ir Platinkit 
“Vienybę”

’ CHICAGO, ILL.

Jozevskaitės Koncertas

Kamilės Jozevskaitės, Lietu
vos Operos artistės, įvyko kon
certas dalyvaujant Justui Ku
dirkai, tenorui ir Povilui Sto
gini, basui. Pianu lydėjo Jonas 
Bujauskas.

Vakaras pavyko pilnoj to žo
džio prasmėj. Bene bus pirmuti
nis tokis koncertas Chicagoj, 
kur publika pilnai buvo užganė
dinta. Susirinkusių minia buvo 
apie 500 Chicagos geriausių Lie
tuvių, daugiausia Tautininkų, so 
cialistų ir katalikų; bet komu
nistų, ar buvo? Ne. O jų čia 
gana daug randasi. Plojimų ka
tučių atsižymėjusiems artis
tams buvo tiek daug, kad turė
jo dainuoti ir dainuoti, po kelis 
kartus. Jozevskaitė — tikra lak- 
štingalytė, savo dideliu ir nepa
prastai maloniu balsu, čiulbėjo 
savo broliams ir sesutėms, išlė
kusiems į svetimą šalį, taip, kad 
po koncerto, publika nesiskubi
no namo, visur būriai garbingų 
Lietuvių ir Lietuvaičių kalbėjo: 
“o tai, kad susilaukėme Lietu
viai — verta galvas guldyti už 
Lietuvą ir ją atlankyti.”

Stogiui labai pavyko daina: 
“Ei uchniem.” Publika plojo ir 
iššaukė — dainavo: “Era mano 
brangi” iš čigonų operetės.

Kudirka pilną garbę užsitar
navo; tai artistas, kuris daug 
dainavo ir atliko savo užduotį; 
vertas ir didelio pagyrimo; jo 
malonus švelnus balsas tiesiog 
žavėjo publiką, kaipo pirmos 
klasės tenoras ir turėjo daug ka 
tučių; iššauktas buvo po kelis 
syk. Paskutinę dainą iš operos 
“Faustas” visi 3 dainavo, net di
džiulės Lietuvių Auditorijos sie
nos drebėjo.

Daina tų 3-jų garsiųjų artistų 
padarė didelio įspūdžio ant Chi
cagos Lietuvių ir sukėlė entu
ziazmo, kad chicagiečiai nieka
dos nepamirš to koncerto. Apie 
Kamilę Jozevskaitę dabar visur 
išgirsti kalbas: viešbučiuose, 
gatvėse, visi kalba buvę, džiau
giasi, o nebuvę gailisi negirdėję.

Dabar pas Chicagos Lietuvius 
naujas upas, nauja dvasia, ki
tokį laikai tarpe Lietuvių Chica
goj.
Buvęs Pirmas Amerikoj Dainius

YONKERS, N. Y.
Del Neteisingo Korespondentų 

Pajuokimo

Vietinis Aušros Choras prieš 
užgavėnias turėjo šaunų mas
karadų balių; buvo geri muzi
kantai, publikos pilna svetainė 
— visi buvo užganėdinti. Taip
gi buvo paduota į laikraščius 
musų choro korespondentų, bet 
po tam man teko patėmyti “Vie
nybėje,” — “Tarkos” skyriuje, 
kad mus korespondentus pa
juokė ir apšmeižė neteisingai, ži 
noma, kaip visuose miestuose at 
siranda šnipukų pliauškikų, kad 
tik kitą užgaut ir p'akenkt, taip 
ir musų mieste yra apie porą 
pliauškikų, kurie nieko nesu
pranta ir brenda, kaip karvukės 
per balą. Buvo pasakyta, kad 
Mieliauskas ir Karlonas du bro
liai po viena kepure, tai yra 
vienodai rašo Mieliauskas į “V- 
bę”, o Karlonas Į Trockio milž
tuvę.

Bet kaip aš žinau ir kiti jį pa
žįsta, tai draugas Mieliauskas 
yra labai tolimas nuo tokio bro
liškumo. Bet žinoma, dailėje nė
ra skirtumo, nes mes visi tokie 
broliai ir po viena kepure, ne
žiūrint kokių pažiūrų visi tą pa
čią dainą dainuojam; todėl, 
kad musų choras yra neprigul- 
mingas, bepartyvis, ir musų cho 
ro korespondentai turi vienodai 
rašyti, nes taip nutarta.

Musų Aušros choras po Vely

kų pirmą šeštadienį dainuos per 
šv. Jono Draugijos balių.

Chorietis.
Nuo Redakcijos: — Iš tikro 

yra peiktina tiems koresponden 
tams, kurie norėdami kam as
meniškai įskaudinti, rašo pajuo
kimus ir įtraukia klaidon laik
raščius, nieko apie vietines są
lygas nežinančius. Todėl šiuo pa 
reiškiame, kad mums gailu, jei
gu korespondentas per “Vieny
bę” užgavo chorą.

Bet kaslink korespondencijų, 
tai mes primename visiems mu
sų korespondentams, kad kiek
vienas korespondentas gali rašy 
ti saviškai į visus laikraščius, 
jeigu tik teisybę rašo. Nereikia 
žiūrėt, kad jos išeitų vienodos. 
Tuomet ir laikraščiai nebus su
klaidinami.

CHICAGO, ILL.
Užuojauta Karpavičiui ir 

Sirvydui

A. L. T. Sandaros 75 kp., lai
kytam savo susirinkime Balan
džio 8 d., 1927 m., Raymond Cha 
pel svetainėje, Chicagoje, pla
čiai apkalbėjo savo centro val
dybos padarytą žygį prieš pp. 
K. S. Karpavičių ir J. O. Sirvy
dą ir priėjo išvados, jog pada
ryta didelis nuostolis partijai, 
suspenduojant p. Karpavičių ir 
priimant p. Sirvydo išsitrauki
mą iš Sandaros. Suminėta šių 
asmenų didelis nuopelnas musų 
organizacijai ir numatyta neuž
lopoma spraga Sandaroj, pasi
traukus iš jos pp. Sirvydui ir 
Karpavičiui.

Todėl kuopa įgaliojo žemiau 
pasirašiusį viešai išreikšti šios 
kuopos apgailestavimą delei per 
daug neapsvarstyto centro vaĮ- 
dybos pasielgimo. Kuopa, ta
čiau, tikisi, kad minėti du asme
nys nekreips didelio dėmesio į šį 
nenormalų musų partijos pulsą 
ir teiksis gryžti Sandarom jai 
susitvarkius. A.A.Tulys

CAMBRIDGE, MASS.
Socialistai Kratosi Bolševikų

Vietos komunistėliai buvo pa
kvietę socialistų 71 kp. į savo 
rengiamą Gegužės 1 d. “šventę,” 
bet socialistai atsakė, kad jie 
rengsią patys savo gegužinę at
skirai, todėl su komunistais ne- 
sidėsią. Ne gana to, socialistai 
dar pakišo koją komunistams, 
kuomet tie kreipėsi įtraukti į sa
vo jomarką ir Lietuvos Sūnų 
Dr-ją.

Vietos socialistai taip griež
tai nusistatė prieš komunistus, 
kad juos jau veja nuo savęs, va
dindami “aklais kačiukais,” “šni 
pais,” “niekšais” etc.

Taiirgerai

CLEVELAND, O.
Kunigų Derlius

Ligšiolei čionai buvo tik vie
nas kun. V. Vilkutaitis; dabar 
gi čia prisidėjo dar du kunigai: 
kun. Smilgis ir kun. Gelumbis, 
— tad bus viso labo trys. Para- 
pijonai džiaugiasi, sakydami: 
“dabar mažu duos vaikams dau
giau lietuviškų pamokų, parapi
nėje mokykloje, kai net trys ku
nigai.” Klausimas.

PHILADELPHIA, PA.
Keletas žodžių iš Lietuvių Tau

tines Parapijos Darbuotės

Per daugelį metų Philadelphi 
jos Lietuviai, neprielankieji Ro
mos trustui, tarėsi apie įsisteigi 
mą Tautiškų Kapinių. Bet del 
stokos vienybės ir gabių tam dar 
bui žmonių, neprieita prie tiks
lo tol, pakol netapo įsteigta Lie
tuvių Tautinė parapija. Apie po 
rą metų atgal, įsisteigus čion 
tautinei parapijai, pasidarė ne
išvengiamas reikalas ir tautiškų 

kapinių. Tautinės parapijos į- 
steigėjas, Kleb. K. Žukauskas, — 
kad išpildyti savo žodžius, ku
riuos atvažiavęs Philadelphi j on 
per pirmas savo prakalbas iš
reiškė, — suorganizavęs para
piją, darė antrą žingsnį prie į- 
steigimo ir kapinių, kas ir pavy
ko atsiekti, žemė nupirkta jau 
pereitą rudenį ir šįmet išaušus 
pavasariui, skubiai darbuojama
si aptverti, ir pastatyti puikų 
kryžių (lietuviško' styliaus), ku 
ris jau yra gatavas.

Ant Gegužės 1 d. rengiamasi 
prie iškilmingo Tautinių Kapi
nių pašventinimo. Garbė kun. K. 
Žukauskui už jo gabią vadovy
bę, taipgi garbė ir padėka vi
siems tiems broliams Tautie
čiams, kurie prisidėjo su gau
siomis aukomis ir paskolomis, 
kaip del bažnyčios, taip ir del 
kapinių įsteigimo: nes tai yra 
kilnus ir istoriškas darbas la
bui Tautos ir savo pačių naudai. 
Nors dar yra daug, kurie nors' 
prižadėjo, bet dar neprisidėjo 
su aukomis nei prie bažnyčios, 
nei prie kapinių, todėl dabar y- 
ra kaip tik geriausia proga pri
sidėti, nes dabar yra reikalin
giausi pinigai aptvėrimui ir ki
tiem svarbiem reikalam. Todel- 
gi, broliai, stokim į vienybę. Ga
na mums svetimtaučiams ver
gauti ir jiems turtus krauti; au 
kaukime naudai savo pačių.

Dar reikia paminėti, kad, kaip 
parapijos, taip kapinių reikalai 
yra gana tvarkiai vedami; val
dybos susideda iš darbščių ir 
teisingų ypatų, todelgi ir para
pija spėriai progresuoja, dar
bais, nariais ir kapitalu.

Balandžio 3, 4 ir 5 dd. atsibu
vo 40 valandų pamaldos, kurio
se dalyvavo, apart klebono, se
kanti kunigai: Kun. F. A. Mi
kalauskas, Kun. S. ši eini s ifi 1 
Lawrence, Mass, ir kun. S. B. 
Kriščiūnas iš Baltimore, Md. 
Pamaldose lankėsi žmonių skait 
liūgai, ir daug naujų narių pri
sirašė parapijom Philadelphi- 
joj jau nemažai randasi apsi
švietusių lietuvių, kurie never
gauja Romos trustui, veikia Tau 
tos labui ir daugumas jų pri
klauso prie Tautinės parapijos. 
Turi užsiprenumeravę progresy 
vius, darbininkiškus laikraščius, 
kaip tai: “Vienybę,” “Keleivį,” 
etc.; bet apgailėtina, kad dar 
randasi ir tokių gana daug, iš 
kurių vieni paskendę girtuokly
stėje, antri fanatizme, t. y. par 
sidavę Romos trusto agentams 
:su kunti ir siela; ir del teisybės 
balso dar jų ausys yra kurčios. 
Bet visgi yra vilties, kad ir tie 
nežinojimo tamsybėje pasken- 
dusieji musų broliai, prabus 
kuomet nors iš nežinios miego, 
ir susipratę ateis prie darbo la
bui tautos ir visos žmonijos.

Parapijos Žvalgas.

Telefonas W.-B. 7799

Dr. Vincas L. Brookus
LIETUVIS DENTISTAS

8 So. Main Street 
Wilkes Barre, Pa.

,(2-ros lubos — kambarys nr. 19)

Bell Phone Poplar 7545
A. STANKUS

— Lietuviškas Graborius — H
Geriausias patarnavimas, i

Daug metų patyrimo
1023 Mt. Vernon St.

Philadelphia, Pa.

M. M. ŠLIKAS 
Lietuvis Advokatas 

2433 E. Allegheny Avennp 
Philadelphia. Pa. 
Tel. Regent 0648 

Namą Tel Michigan 5751
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NAUJIENŲ” OBALSIS.

(Jų štabas Kalba:)•

Nėra geresnio obalsio, kaip:
‘' Sava s p as savą! ’ ’
Kur busi, ką veiksi, ko reikės, 

visada kreipkis pas savą. Jeigu 
priaugs nosyje nereikalingų mė
sų, tai ateik pas mus pasiklau
sti, koks gydytojas pasiimti no- 
sįįišvalyti. Mes nurodysime gerą 
gydytoją ir savą. Ir jums bus

didžiausis malonumas ir saldu
mas, kada tas gydytojas ims jū
sų nosį pjaustyti ir kaulą kir
sti.’ Tai ką reiškia eiti pas savą 
gydytoją!

Taigi, —
Jei mums nosis užanka, mes ei 

nam pas savo gydytoją Stepki.
Barzdą apkarpyti mes einame 

pas Joški.
Garritoriui nuplyšus, mes ei

namo pas šmulkę.
Reikalui dantį ištraukti, mes

mus. Apart pagarsinimo musų; tik ėjo kalbos apie ligą Spirgu- 
laikraštyje, mes dar žinome ki-Įčio, ir viena moteriškė sako: — 

j tą specialistą, šmuilą. Jisai už-j “niekas kitas nėra, kaip gumbu 
Gramafoną mes.perkame nuo tikrins jums, kad išpjovus jūsų

Dvylikto stryto.
žodžiu sakant, mes visada, su ' riau dainuoti. Dr. Naikelis, Dr. 

\ isckiausiais reikalais pataikom I Biežis, Dr. Zalatorius, Dr. Juš- 
pasielgti kadp reikia — visada ’ ka, Dr. Strikulis ir panašus dak- 
mes nueiname pas “savą.” Tą 
patį mes patariame daryti ir 
kitiems geriems Lietuviams. Jei 
gu patys nežinote specialistų, 
tai prašome ateiti pas mus, —Į rinti. Tik musų žinomas specia- 
mes nurodysime jums su dideliu 
malonumu, be atlyginimo, be 
nieko. Mat, musų švenčiausias 
noras yra. kad visada butų “sa
vas pas savą.”

Gerbiami dainininkai, jeigu 
jus negalite dainuoti taip gerai, 
kaip manote, kad turėtumėte, 
tai pasiskubinkite ateiti pas

Į c:name pas Giškę.
Rakandų pirkti mes važiuoja

me ant Makswell stryto.
-- -------- ------------- -
TRdUH JUMCflLflJ

tonsilius, jus galėsite daug ge-

tarai neužtikrina jums, kad iš
pjovus jūsų tonsilius, jūsų bal
sas išliks nepagadytas. Ir kiti 
daktarai negalės jums tai užtik-

BALANDŽ. (APR.) 7.9 D., 1027
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rimo ant jauniKaip visų kitų, taip ir lietuvių tautos ateitis
mo. Kokį turėsime jaunimą, tokios ir ateities susilauksime. A- 
merikos lietuviai šitą svarbiausią reiškinį ganėtinai apmiršo. 
Jaunimo klausimas pas mus buvo pastumtas šalin. Ačiū tam, 
musų jaunimas gerokai atsitolino nuo lietuvių ir musų bendro 
gyvenimo. Bet tai dar ne vėlu. Amerikos lietuvių jaunimo 
organizavimu dabar gyvai rūpinasi Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje. Jau daugelis jaunuolių kuopų suorganizuota. Ten. 
kur dar kuopos nėra, reikia kogreičiausia suorganizuoti. SLA. 
centro organizatorius važinėja po lietuvių kolonijas ir agituoja 
už jaunimo organizavimą prie Susivienijimo Lietuvių Ameriko
je. Tėvai, jūsų pareiga išgirsti organizatoriaus prakalbą, jūsų 
pareiga prirašyti savo jaunuolius prie SLA. Tai padarykit tuo- 
jaus, nieko nelaukdami. SLA. kuopos randasi veik kiekviename 
lietuviais apgyventame Suvienytų Valstijų mieste. Kreipkitės 
prie kuopos. Atsiklauskit informacijų, kaip savo jaunuolius 
prie SLA. prirašyti. Nesant jūsų mieste kuopos, rašykit SLA. 
centrui. Neatidėliokit šio svarbaus klausimo! Rašykit savo

listas gali tatai padaryti. O kas 
svarbiausia, tai kad jis yra “sa
vas.” Taigi, nepamirškite atei
ti pas mus su visokiais reikalais. 
Jei. kas norite nusipirkti gerą 
gryčią, ateikite pas mus, — mes 
turime gerą savą reti 1 estatinin- 
ką, vardu Mišhigen Kopas.

Atminkite musų cbalsį: “vi
sada savas pas savą!”

Tad, brangus Lietuviai, kada 
mes parengiame koncertą, visi 
ateikite i jį. Atminkite, kad sa
vas privalo remti savą. Visi skai 
tykite musų laikrašti, nes jis 
gražiai aprąšo visus Mišiugin

Jeigu busite geri ir vis klau
sysite musų, tai su laiku Lietu
viai pasieks didelio laimėjimo. 
Išvieno dirbdami, mes galėsime 
nusiųsti Jeruzoliman visą savo 
turtą, o skarmalus palikti Lietu
vai. Taip ir privalo tikras Lie
tuvis, kuris tikrai ir aiškiai su
pranta musų principą “savas 
pas savą,” daryti.

Užrašė Tarkos lėlius.

ai P M A K LINE J IMA I

Sniego Kamuotis

“Buržujų” laikraščiai skko, 
kad Nankine sušaudyta 20,000 
kiniečių, “Nelaisvė” sako, kad 
sušaudyta 200,000, o šventakup- 
rių organas tvirtina., kad sušau
dyta 2,000,000.

•Kuriems tikėti?

Kardai

Amerikos Vyčiai žadėjo gene
rolui Žukauskui aukso kardą, 
bet nedavė. Dabar žada sidabro 

i kardą PlekaVfiėliui nauja “fa
šistų” organizacija.

Lietuvių patarle sako: priža
dėsi — patiešysi, neduosi — ne- 
sugriešysi.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU AMERIKOJE

Telephone 7867 MainTel. 1320 Greenpoint JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja if laidoja mirusius ant visokių 

kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, veselijoms, krlkgtynome Ir kitiems pasivažinėjimams.

Puikiausi Brooklyne vieta Baliams, Vestuvėms, 
Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms, Koncertams 
ir Banketams. — Gražus, moderniSki kambariai su
sirinkimams.

Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos visa
dos maloniai gaus pilnas informacijas pas —

jaunuolius prie SLA. Tik su jaunimo pagalba lietuvių tautybė 
bus galima Amerikoje išlaikyti. Tai padaryti geriausia proga 
yra dabar. Nepraleiskit jos.

231 Bedford Ave
BROOKLYN, NEW YORK

Viršui minčtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

a nĄ MILLER'S GRAND ASSEMBLY
’ The $1,000,000 Ball Boom

3 318 Grand Street
Oor. Havemeyer Street, Brooklyn, If. T.

ra Tel. Stagg 7798

šviečia Kai Saule

“Pinigu daug ką galima išaiš
kinti,” sako Pruseika.

Taip — ypatingai Pruseiką.

Naudingas Darbas

Vienatinj naudingą darbą, ku
ri Amerikos komunistai atliko, 
yra, kad priėmė D-rą Graičiu- 
ną j savo skiepą ir laiko j j ten.

Du Prezidentu

Amerikos piliečiai vieni 
“sausi” kiti “šlapi.” Todėl 
ketų išrinkti du prezidentu ir 
dvi valdžios. Viena valdytų die
ną, kada visi dirba, — lai ji bu
tų sausųjų, nes dienomis žmo
nės neturi lanko linksmintis. Ki
ta, slapiųjų, — lai valdo nakti
mis ir šventadieniais, kada turi
ma laisvo laiko išsigerti, pasi
žmonėti ir pasilinksminti. Tada 
Amerikoje tikrai butų rojus.

yra 
rei-

Kas Beliks?
Grigaitis džiaugiasi, kad iš 

Sandaros tapo išspaustas Kar
pavičius ir Sirvydas. Esą, rei
kia dar ir daugiau išspaudimo. 
Bot baugu, kad tada iš Sanda
ros neįtiktų tik šveicariškas su
ris, kurį taip Grigaitis mėgsta.

MUSŲ PŪDYMAI

— Nepersenai čio 
Blaivybės” drau-

Balta-Marė. 
nai apsirgo “ 
g y st ės narys Spirgutis, dar Do
vydo karaliaus giminaitis. Kai
po pas augštos kilmės žmogų, 
pas sergantį subėgo davatkos, 
vyčiai ir visi teiravosi, kokia tai 
liiga galėtų būti. Nutarė pir
miausia pašaukti kunigą, kuris 
umu laiku pribuvo ir, atlikęs sa
vo ceremonijas, išėjo nieko ne
sakęs, kokia galėtų būti liga. Vis

serga ir reikia • kuogreičiausia 
šaukti daktarą.” Braiža išėjo pa 
šaukti daktarą, o minia žmonių, 
ar 300 žiurėjo, kad nenumirtų, 
nes sergantis Spirgutis tiek 
spardosi, kad net lova braška. 
Ant tų pėdų pribuvo daktaras, 
apžiūrėjęs ligonį, juokdamasis 
klausia susirinkusių: ką jus ma 
note, kokia liga serga? Braiža 
pašaukia eks-akušerką, kuri pa 
reiškia, kad tai gumbo liga. Ta
da daktaras nusijuokė, sakyda
mas: “vyras niekad gumbu ne
serga, tik moteriškės, ir jam nie 
ko daugiaus nereikia, kaip iš
pumpuoti munšainę ir bus svei
kas.” Nugabentas tapo į ligoni
nę, kur tapo išpumpuota mun- 
šainė ir Spirgutis šiandien vaikš 
čioja sveikas; tik blaivybės drau 
gystei pasidarė nejauku, kad jų 
lyderi reikia šaukti prie pum- 
pos. Žinomas.

Didvyriai
Leninas — suardė Rusiją.
Pruseika — suardė socialistų 

sąj ungą.
Butlegeriai — suardė Prusei

ką ir daugeli jo pritarėjų.

Ką Amerikos Lietuvių Laikraš
čiai Vasarą Daugiausia Garsina

Ekskursijas.
Ekskursi jas

ir
EKSKURSIJAS.

IS POLITIKOS

— Kodai bolševikų vėliava 
raudona?

— Aš manau, kad ji reiškia 
žmonių kraują, kurį taip leng
vai bolševikai pralieja.

— Ne. Ašgi manau, kad pas 
juos ir ant tiek nėra smagenų, 
tai tiesiog padaras rusiško prie
žodžio: — “Kvailiai raudoną 
mėgsta.” A. Gielutis.

ATSAKYMAS “NAUJIENŲ 
ŽIOPLIUI”

Į jūsų Balandžio 2-ros dienos 
paklausimą: “kiek “Lietuvos ži
nių” atsteigimo fondui aukos 
Sirvydas, Karpavičius, Drauge
lis, Tūly® ir kiti smetonlaižiai, 
kalbėdamas už save galiu at
sakyti, kad aš aukosiu, kol ne
užsičiaups iš eilės trečiąją Lie
tuvos Respublikos valdžią griau 
jas socialistų Grigaitis ir kiti 
pienburniai. 
Bal. 7, 1927. Draugelis.

UŽRAŠYKIT “VIENYBĘ 
SAVO GIMINĖMS IR 

PAŽĮSTAMIEMS 
LIETUVOJE

Tel. Grcenpoint 7831

L1AUKUS FOTOGRAFAS
• ’ rFotografijos imamos yra visada, 

dieną ar naktį, nėra skirtumo.
Šiuomi pranešu, 
kad ir automo
bilius parsain- 
dau del vestu
vių, šermenų ir 
taip visokiems 
p a s i v a ž i- 
nėjimams. Ka
rai naujausios 
mados.

Reikale kreip
kitės sekančiu 
adresu:

214 Bedford Avenue 
(tarpe N. 5th ir N. 6th gatvių) 

Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŠKĄ AKUŠERKA

Prie palagų ant pareikalavimo 
dieną ar naktį, taipgi nedėldįe- 
niais. Darbą atlieka atsakančiai 
už prieinamą kaihą.

138-31 LLOYD *RD. ■ 

(Otto Place) 
JAMAICA, 1,'. I.

Telephone: Republic 62 3 3

BRŪKLĮ N

. Juozui rtmwnto*! 
KUft ftltSMIiW »•«. 
lobuli namu 
Suenri* tykhu

— --*■ i/- — ------------------ ---------- - . —- — , , ......„.„.„.rX. !.l",l-li.=s:
Sugryzimas iš Detroito Visg Mylimo Broo&lyniečio

PAVEIKSLAILUKŠIO
IŠ LIETUVOS 

bus rodoma sekančiose 
vietose:

Bal. 20 d., parapijos salėj, 
Bridgeport, Conn.

21 d., parap. svetainėje, 
Hartford, Conn.

24 d., Lithuanian Hall, 
New Britain, Conn.

25 d., Šv. Kazim. Draug. 
salėj, Westfield, Mass.

dd.. parapijos salėj, 
Worcester, Mass, 

dd., parapijos salėj, 
Montello, Mass, 

parapijos salėje, 
Lawrence, Mass. 

Gegužio 2-3 dd., parap. salėj, 
Cambridge, Mass. 

Geg. 4 d., Lietuvių salėj,
Staughton, Mass.

Bal.

Bal.

Bal.

Bal.

Bal.

26-27

28-29

6 d., Liet. Liaudies Name 
Brighton, Mass. 

Geg. 15 d., parapijos salėje,
i * Kingston, Pa. 

Rodijs ir aiškins C. G. Lukšis. 
Prasidės 7:50 vai. vak.

Pil. Lukšiš atbaigęs maršru
tą ‘su rčdymu iš ’ Lietuvos pa
veikslu, keliaus Lietuvon, gegu
žio 24 d. ^su “VIENYBES” 
EKSKURSIJA. Platesnių in
formacijų > * visose kolionijose, 
kur tik pil. Lukšys atsilankys, 
suteiks. Kurie tik manpte ke
liauti ateinančią vasarą Lietu
von, tai geriausi proga keliauti 
dideliame būryje/ su . ‘‘Vieny
bės“ ekskursija gegužio 24 d., 
laivu “Estonia” tiesiog be per
sėdimo Klaipėdon. Del vietų 
užsisakymo ir kitų informacijų 
kreipkitės į “Vienybės“ Eks
kursija, 193 Grand St., Brook
lyn, N. Y.

Tel. Stagg 7689

REIKALE IMKITE

THE FAST EXPRESS
PERKRAUSTOME VISKĄ IR VISUR!

JONAS KUBILIUS 
468 Grand Street, Broo

šSSESZš-ššSISSSSšSZSZūZ^SS^Zi
■ : :.i ; .) s-J <, t- - ipyit! t ■»m ’!■ ,■ X ■' ■’

ĮSISENĖJUSIAS vyrų- 
moterų ligas

. *- • • v- . y

Pasekmingai Gydau Mode 
niškais Mokslo Budais

PARODAU GREITAS PASEKMES visose formose 
nervų, odos ir kraujo suirimų, odos išbėrimų, įsisenėjusių 
žaiz ų, nervų silpnumo, inkstų ar šlapumb suirimų, reu
matizmo, hemoroidų, fistulų, ištinusių iiaųkų, dr kitokių 
pilvo, vidurių, žarnų ligų. Ištiriu kraują ii" apsakau tikrą 
jūsų stovi. t •
MANO KAINOS PRIEINAMOS ir asmniškai prižiuriu 
kiekvieną syki atėjus. Kraujo ty-
rimas Wassermano sistema ir ke- ■ Jk|
mišką analyze šlapumo, X-spin-
dūli u kvotimas. >
Pasitarimas ir Patarimas Dykai 

DR. ZINS Specialistas 
110 East 16th St., New York City 

Tarpe 4th Ave. ir Irving Place

Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro. 
Nedėliomis: 9 iki 4 po pietų.

5SSSIE13WWSS355S5

Įsigyk namą viduryje Jamaicos 
baigiama 20 vienos šeimyne 
irrinutų nuo Jamaica Didž 
nuo Jamaica Elevatoriaus. L 
vietos. Namai 6 kambarių, t 
nes, kanalizacija, šalygatviai. 
nepirk nepamatęs musu namų!

10739 - 1 15th ST.,
TELEFONAS: C L

Važiuojant Jamaicos Elevatorių, \ 
Stoties: ten išlipus, eikit į pietus Vcn 
Arba atsišaukit pas mus augščiau f

os miesto, kur dabar yra 
namų ant Quo Place, 10 
»sios Stoties, ;T0 minu tų 
roily Karai ir* Bušai ant 
ta i los kičinai ir.ma,udy- 

Viskas išmokėta. Kitur

EVELAND 5654.

ažiuokit iki Metropoliui!
Wick A ve, iki Oųo Place 

idtib'i o .i n 11atu." * ’ “* ■

ANTANAS
S a.v i n i n Jc a j/

Lietuviškas Restoranas ir'
■i . -X . r'i. ’>*■/

Čia galite gauti tinkamu* valgius, • 
kain%. Taip pat pasirendavoti svetainę 
kitokioms apeigoms.

999 GRAND STREET,
Telefonas Stagg

Svetainė
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BABRAVIČIAUS-VANAGAIČIO KONCERTAI

Re: Seno tautiečio straipsnis 
“Sandara ir Taktika” “Naujie
nose,” Kovo 28 d.

Amerikos Liet. Tautinės San- 
daros sekr. p. K. J. Paulaus
kas pateikė gerb. “Naujienų” re 
dakcijai ir skaitytojams patai
symą prie virš minėto straips
nio dalies, kuri liečia jo asmenį.

Lai bus leista man pataisyti 
kitą to rašto dalį, kuri liečia 
Sandaros centro valdybą ir or
gano redaktorių p. Tūli.

Sandaros Seimas, Clevelande, | Iš šio parlamentariškumo So
vieto.! p. Tūlio, išrinko sekau-’nas tautietis daro štai kokią iš- 
tiems metams naują organui fe j vadą: ‘‘Seimo nutarimas liko su 
faktorių. Vykinimui šio pakei-j laužytas... Centro sekretorius 
timo. Centro Valdyba, pirmame i rezignavo tuoj po Seimo ir pa- 
susirinkime (birž. 11, 1925) pri-1 
ėmė p. Tūlio atsistatymą. Taip
gi, likosi priimta ir naujo re
daktoriaus rezignacija, šiame 
pačiame susirinkime C. Valdy
bos skirta komisija pakvietė p. 
Tūlį likti laikinuoju organo re
daktorium, ką jis ir padarė.

IM

BALIUKO AMERIKOS LINIJA
OFICIALI LINIJA

Lietuvos Vyčių Organizacijos
PRANEŠA, KAD DIDŽIAUSIA EKSKURSIJA ŠĮ METĄ

Laivu “LITUANIA” iš New Yorko, Birželio 14

Tiesiai į Klaipėdą
TIE, KURIE NORITE VAŽIUOTI LIETUVON

daryto smurto prieš Seimo tari
mus... Vėliaus A. L. T. S, C. Val
dyba pamatė, jog destrukcija 
didėja... atleido redaktorių.”

Jei ši autoriaus išvada butų 
indorsuota: “V. Čekanauskas,” 
tai Senas tautietis turėtų nurau 
st i!

Kaipo A. L. T. Sandaros to 
laiko sekretoriaus, p. Čekanau
sko garbei, taip lygiai ir to laiko 
organo redaktoriaus p. Tūlio 
garbei turiu pasakyti, kad jų 
abiejų rezignacijos, ir priežas
tys del rezignacijų, yra mano 
rankose ir jos kalba už save.

Tuolaikinė C. Valdyba pilnai 
įvertino šių dviejų jaunuolių pa 
sišventimą Sandarai. Ne kitaip 
jaučia ir dabartinė valdyba bei 
dauguma narių. Laikui bėgant į- 
vertins juos ir likusieji nariai. 
Tuomet Sandaros abligacijos 
šiems jaunuoliams bus mažes
nės. K. Draugelis

Susilaukėm nepaprastos nau
jienos. Du, musų mylimiausi ir 
talentingiausi artistai, susijun
gia į vieną organizaciją ir va
žiuoja po Amerikos Lietuvių 
kolonijas koncertuoti. Toki kon
certai dar pirmą kartą prakti
kuojama. Už tai mes turime 
jiems but dėkingi, kad gausime 
progos pasidžiaugti tuo, ko jau 
nuo senai troškome. Sudaryta 
koalicija iš žymiausių meninin
kų. suteiks musų dvasiai dailės 
peno. Visi -iki šiam laikui ren
giami koncertai nedavė mums 
to, ką duos šitas koncertas. To
kio koncerto lietuviai dar netu- 
rėj o. Babravičiaus-Vanagaičio 
meno misija, netik dvasios pe
no suteiks, bet musų daininin
kams ir koncertų rengėjams bus 
gera pamoka.

Musų mylimiausias daininin
kas, artistas J. Babravičius pa
siryžo pasitarnauti Lietuviams. 
Susitarę su gerb. komp. A. Va
nagaičiu, jiedu ryžosi aplankyti 
daug lietuvių kolonijų, imdami 
Į pagalbą jauną pianistą iš Chi-

cagos Miką Yozavitą. Reiškia, 
du iš Lietuvos žymiausi artistai- 
menininkai ir vienas mūsiškis — 
Amerikietis Lietuvis, čia gimęs, 
augęs ir mokslus baigęs. Ir se
niems ir jauniems labai svarbu 
išgirsti toki koncertą. Tikrai gai 
lėsis tas, kas toki koncertą pra
leis. Garbė musų artistams! 
Lauksime visi su nekantrumu.

Babravičiaus—Vanagaičio 
Koncertų Maršrutas

Jau numatyta ir su nekurtoms 
kolonijoms susitarta sekama 
tvarka. 1

11 Gegužės, Detroit, Mich.
13 Geg., Cleveland, Ohio.
15 Geg., Rochester, N. Y.
18 Geg., Amsterdam, N. Y.
20 Geg., Boston, Mass.
24 Geg., Worcester, Mass.
25 Geg., Waterbury, Conn.
31 Geg., Brooklyn, N. Y.
2 Birželio, Scranton, Pa.
5 Birž., Philadelphia, Pa.
G (?) Birž., Baltimore, Md.
(10) 12 Birž., Pittsburgh, Pa.

NAUJI RAŠTAI
t

ANKŠČIAU, GALĖSITE VAŽIUOTI

Laivu “LITpANIA”, Gegužės 3 Dieną
VIENU LAIVU KLAIPĖDON

Važiuokit ši pavasari i Lietuvą su AMERIKOS
LIETUVIU JAUNIMU, kur jaunimas, ten gy-■ ’ -varnas

SKAITYK IR PLATINK 
VIENYBĘ”

PIGI KELIONE TEN IR ATGAL 
Trečia klesa į Kauną ir atgal nuo 
$203.00 iki $215.00, žiūrint ko
kiu laivu keliausiu iki Klaipėdos 
nuo $181.00 iki $186.
S. V. įstatymai pavelija jums at
lankyt Lietuvą ir prabūti metus, o 
paskui grįžt j S. V. nepaisant kvo
tos. Musų dideli laivai milžinai, kaip 
MAJESTIC, didžiausias 
OLYMPIC. HOMERIC. 
LAND, BELGENLAND, 
LAND .ir ARABIC
Cherbourg, Southampton, Antwerp, 

i Siūlo greitą Kelionę į 
Daug laivų išplaukia kas savaitę. 
Visi musų 3-čtos klesos keleiviai 
gauna atskirus kambarius dviems, 
keturiems ar šešiems žmonėms. Pa
togumai, puikus maistas ir manda
gumas.
Kreipkitės prie mus vietinių agentų 

arba
White Star Line 
Red Star Line 

international Mercantile Marine Co.
No. 1 Broadway, New York

'Išpildykit tos širdies troškimus, pumai y k i t savo 
tėvynę, brolius, seseris ir gimines.

Ką. akimis žmogus pamatai, tai amžinai neužmiršti.

Kainos stačiai i Klaipėdą:
Trečia kliasa . $107

t . . • - . • I. -J -

Turistinė trečia $117
Revenue Tax ir Head Tax Atskyriam

. /

Kainos Į Klaipėdą ir atgal: 
Trečia kliasa...... _ $181
Turistine __ _____  $196

pasauly, 
LAP- 

PENN-

Sekanti laivai plauks tiestai i Klaipėdą

LITUANIA Gegužės 3-čią, 1927
ESTONIA ' Gegužės 24-tą, 1927

LITUANIA Birželio 14-tą, 1927
LITUANIA Liepos 19-tą, 1927

Žiniomis kreipkitės i vietos agentus ar į bendrovę:

BALTIC AMERICA LINE, 8-10 Bridge St., New York C.

—~—.... ....
V. M. STULPINAS & CO.

■ ’ ? I . • , ....

Parduoda laivakortes ant visų laivų, ir ant visu laivų plaukiančiu tiesiog

Į KLAIPĖDĄ ____
Žemos Kainos, Geriausias Patarnavimas. Parūpina Pašportus, Pagrįžimo Per

malus, ir Partnerių Alfidayitus Bei Kitus Dokumentus.
Rašykite arba kreipkitės pas:

V. M. STULPINAS & CO.
3311 So. Halsted Street, Chicago, III.

NOTARY PUBLIC — YARDS 6062

KASMOČIUS ir TŪBA
260 HUMBOLDT ST 

Brooklyn, N. Y.

Užlaikome lietuviams užeigos vietą 
turime Gražią, Ruimingą Svetainę del 
įvairių Mitingų ir Pakilių (Lietuvių 
Kriaučių Kontraktoriai užlaiko savo 
ofisą musų svetainėje). Visuomet rei
kale kreipkitės pas; —

260 HUMBOLDT ST.
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas Stagg 2481

r

a

32 Broadway New York

Į ir Iš 
LIETUVOS 

PER BREMENĄ 
Didžiausiu ir greičiausiu 

Vokiečių laivu 
COLUMBUS 
arba kitais laivais šios 

linijos 
PUIKUS TREČIOS 
CABIN - PAVIENI 

KAMBARIAI 
NORTH GERMAN

HOLLAND I Jamerica lineU
t Tiesus trumpas kelias per Roterda- 

m’ą, j ir iš visų dalių

Laivai kas savaitę 
Nepriligstami patogumai 
prigelbstime gauti reikalingus 

(affidavits). Musų
Mes 
dokumentus 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rupinamenasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun
čiamas paprašius.
Rezarvavimui ir informacijų dėlei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba. 
HOLLAND AMERICA LINE 
24 State Street, New York.

■ -

T el. Stagg 0783 Notary Public

Ateikite ir Persitikrinkite

Brooklyn, N107 Union Avenue

Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Juozas Levandauckas
GRABORIUS

Tauta ir Žodis. Humanitari
nių Mokslų Fakulteto leidinys. 
IV knygos. Kaunas, 1926. Pusi. 
GS4.

Kad duoti nors vidutinė recen 
zija šitam žurnalui-knygai, sto
vesniam už visus Amerikonų di
džiuosius žurnalus, reiktų pa
rašyti beveik knygelė. Tieik daug v. D
jame yra žymių mokslo vyrų pri 
rašyta raštų, lytinčių Lietuvių 
kalbą, literatūrą, tautosaką, my 
tol ogi ją, etc.!

Knyga padalinta i keturius 
stambiuosius skyrius: 1. Mokslo 
straipsniai,. 2. Archyvalia, 3. 
Tautosaka, 4. Bibliografija ir 
kritika. Telpa viso labo ilgų ir 
trumpesnių straipsnių — 27. 
Rašo tokie mokslininkai, kaip: 
Dec. Th. Brazys, Prof. G. Iljin- 
ski, Prof. Ijįrnst Fraenkel, Pr. 
N. vanVVTjfe P.rof, F. Specht, 
Doc. A. Sei)n,r. Prof. V. Krevė- 
Mickcvičius, Doc. B. Sruoga, Pr. 
A. Dambrauskas, Prof. M. Bir
žiška, Prof. Vacį. Biržiška, Doc. 
P. Galaunė, Prof. J. Gerulis, Pr. 
A. Janulaitis, M. Griegė Jurge
levičius^. J. .Miškinis, J. Eliso
nas, St. Didžiulis, A. Virel-iunas, 
J. žiurlys, A. Koncė, Prof. J. 
Jablonskis.

Keletas stambių raštų yra Ru 
su ir Vokiečių kalbomis, kas 
reikia pagailėti, kad netapo iš
versti lietuviškai. Iš stambiau
sių raštų reikia pažymėt/i šie: 
Mickevičiaus — “Indoeuropie
čių protėvynė” (pabaiga) ir 
“Apie karalių žvaigždikį pada-

vimaii.V Sruogos, — ,'“Lietuvių 
dainų poetinės priemonės,” 
Dambrausko — “D-ras Vincas 
Pietaris,” M. Biržiškos — “Jo
kūbas Daukša,” V. Biržiškos 
— “Dvi lietuvių literatūros is
torijos” ir “Medžiaga lietuvių 
spaudos uždraudimo istorijai,” 
Miškinio — “Trys šimtai dzūkų 
burtų ir prietarų,” Vireliuno - 
Kupiškėnų dainos,” žiurlio —

i

Siame skyriuje mea laikas 

nuo laiko c^lJenslme rel. 
kalus Įdomius būsiančioms 

motinom ir motinoms jau- 
nu kūdikių.

Kūdikių aprūpinimas ir |><. 

nčjimas yra dalyku tyros 

svarbos Stlmynai Ir tautai 

ir mes jaučiame, kad tai 

yra dalykas, kur| mes tu

rime regullariikals laiko
tarpiais atvirai Ir laisvai 
persfvildentL

STRAIPSNIS No. 11.
Penėjimas iš Bonkutės Pagelbsti 

Žindimui.

kUDIKIų 
GEROVĖS skYRIUŠ
DEL APRŪPINIMO 

MOTINŲ IR JŲ 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS

Miiiniia^

16799
MIRĖ

Viename New Yorko mieste 
inkstų liga. Netapkite patys 
auka, apsileisdami diegimui 
skausmams. Saugokitės, ger
dami vandenį ir bandydami

Pasauly .įgarsėjęs diuretiškas akstinto- 
jas. Olandijos tautinė gyduolė nuo 
1696. Visose aptickosc. trejopo didu
mo. Garantuota.

Ieškokite vardo GOLD MEDAL ant kiekvienos 
dėžulės ir neimkite kitokių.

BIIIUIIilHIIIIIIIIIIIUIIIMII»^

SVEIKATA ir DUONA
Kodėl lietuviai yra sveikiausi ir 

’ stambiausi žmones? — Dėlto, kad 
■ valgo tikrų miltų, “lietuvišką" 
j duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
i išrado, yra pilnai taip vadinamų į 
’ vitaminų — būtinai reikalingų I 
j žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką Duoną ir į 
Keksus, pyragaičius vestuvėms ir : 
kitiems pokiliams kepa:
KEPTUVĖ “GARSAS”i

W. Masiulevich ir A. Shruskis į 
(savininkai)

209 BEDEORD AVENUE 
BROOKLYN. N. Y.

Tel. Grcenpoint 2876
! — Siunčiam ir į kitus Miestus —

Pasitaiko, kad motinai nusilpus, arba 
susirupinus. arba pergreitai grįžus prie 
namų ruošos, jos pieno neužtenka kieky
je ir kokybėje. Tada prigelbiantis pe
nėjimas yra dažnai pageidautinas, ir jei 
pirimtas, tai geriau yra inaityti jį tarpais 
su žindymu. Tuo budu krūtys yra regu
liariai žindomos, o tas svarbu, kadangi 
nevartojamos, pieno liaukos nesunkia pic 
no ir kūdikis gauna užtektinai maisto. 
Taipat svarbu motinai valgyti kuodau- 
giausia maitinančių valgių, kaip pieno, 
smetončs, šviežių daržovių, vaisių ir ge
ros duonos, imant ir dideli kiekį skystų 
valgių. Švieži kiaušiniai, suplakti j 
džiovintą pieną, yra labai maistingi, gar
dus ir skanus.

Jei kūdikis buvo krūtimis penimas ku
ri laiką, paskui, pastatytas prie bonkutės. 
tai išmintinga, iki jis kiek apsipranta su 
naujuoju maistu, iš pradžių vartoti silp
nesnį atmiežimą negu kad yra nurodoma 
jo amžiui. Mišinį galima stiprinti kas 
pora dienų, iki atatinka jo amžiui. Jei 
kūdikis rodo ženklų negero virškinimo, 
tai tuoj reikia vėl grįžti prie silpnesnio. 
O jei jis rodo pasitenkinimo, užauga 4-6 
uncijas kas savaitę, nevemia, gali būti tik
ras. kad maistas yra tinkamas stiprumo 
ir kiekio.

Penėjimų Tarpai.
Išpradžių per keletą savaičių mes re

komenduojame penėti kas dvi valandi: 
bet galima keisti šitą prisitaikant prie kū
dikio savybių. Kadangi vienas kūdikis su
valgo daugiau, o kitas mažiau, tai negali
ma nustatyti griežtai kiek reikia duoti. 
Motina turi geriau žiūrėti, kaip kūdikiui 
einasi, negu kaip rašoma knygoj. Ncku- 
rie žinovai sako, buk reikia penėti kas 
tris valandas, nes esą į tą laiką viduriai 
išsiliuosuoja. Jei tas reikalinga padaryti, 
tai rekomenduojame pakeisti dvi-valandi
nį penėjimą pridedant kas sykį po dešim
tį minutų iki bus penima kas trys valan
dos.

Turi savo kūdikį išlaikyti sveiką ir 
stiprų. O kūdikio sveiata pilnai priklau
so maistui ir rūpesčiui, kurį jam suteiki. 
Kūdikį reikia kasdien maudyti ir regulia- 
riškai maitinti. Jei negali žindyti jo. tai 
pabandyk Borden s Eagle Pieną. Tai pir
maeilis kūdikių maistas — padarytas iš 
riebaus karvių pieno ir rupaus cukraus— 
ypatingai kūdikiams. Jis gydytojų reko
menduojamas visur del jo kokybės ir vie
nodumo. Per keletą gentkarčių tūkstan
čiai motinų išauklėjo savo kūdikius Bor
den's Eagle Pienu. Eflto. kad jį rekomen
davo draugai ir kad jos rado jį patenki
nančiu.

Skaityk šituos straipsnius kas savaitę 
ir pasidėk ateičiai.

Didžiausia
Lietuvių 1 

Mestnyčia

Telefonas Greenpoint 3359

Galima gauti tikro Lietuviško 
Kumpių ir visokios rūšies dešrų 
kainas. Parduodame ogulniai f 
siuntinėjame ant pareikalavimo 
le kreipkitės ypatiškai

Suvienytose 
V alstijose 
Amerikoje

Skilandžio, Paršiukų, 
pagal prieinamiausias 

lr Paskirai ant vietos ir iš- 
J j visas kolonijas. Reika- 

per laiškus —
K. & M. CO.

123-125 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

A. Kandrotas ......................
‘’♦•Gurauskas — Ą Vikr'l

ŲŽSISAKYKIT skilandi i7'as
ĮVAIRIOMS PR

“Kupiškėnų dainos,” Kohcės _ 
“Panevėžio ir Paystrės parapiju 
dainos,” Galaunės — “Eks-libl 
visas Lietuvoje” ir tt.

Mokslo ir tautosakos mylėto
jams sis žurnalas yra tiesiog l0, 
bynas.

Naujoke ir vėl pasiųsk 500 Cigarų, nes 
' i, po valgiui kitokių neima, o visada 

i, gerai patinka ir

Štai Ką Žmonės Sako 
Apie Naujoku Cigarus

' H“ ' <į ■ > ■■

p. ANT. TACILAUSKAS, 999 Grand St. Brooklyne, geriausių valgių 
Restauracijos užlaikytojas, sako: “N...............................
iš Litografijos spaustuvės mechanikai, po valgiui 1.
JOHN'S CIGARO reikalauja. Ketvirtas metas juos laikau 
Amerikonams“.

restaurantas
Gaminame Lietuviškus, Rusiškus. VokiZLne • ■ n 

valgius. Kuris nors sykį pribuna pas mus ant pintų. l,"8|iri“
• "tka v'sadii

P°,vi^assamulėnas
802 Washington Street, New York City, N. Y

turimet 
iozos Vadovėli 
’gas rašytoju, 

espondentu, ir

St- N. y.

WHOLESALE CIGAR DEALER, Mr. J. BALSAVAGE. 51 Sheridan 
St. (Phone W. B. 6962-R.) Wilkes-Barre, Pa., taip rašo: “Your Cigars 
arc very good: please send again of the Brands 1000 JOHN’S CIGARS 
hand made; 1000 Petro Naujoko, and 200 L. D. K. Vytauto 15c. for re
tail. Hurry up!”

PILIETIS L. ALEKSEJUS, 33 Hudson Ave., Brooklyn, savininkas šva
riausios Restauracijos toj dalyj miesto, kuris jau keliolika metų pardavinėja 
Šiaip kalba: “PETRAI, pasiskubink atgabeni 300 Cigarų, jie taip greit ir vėl 
išėjo, Edisono Power House darbininkai, vis JOHN S CIGAR graibo".

Daugybės privatiškų žmonių ir biznierių Brooklyne ir kituose miestuose, 
taip kalba ir rašo apie JONO ir PETRO NAUJOKŲ CIGARUS!

Gerbiami Viengenčiai! ir kituose miestuose reikalaukit nuo savo miesto 
biznierių NAUJOKŲ CIGARŲ. Restauracijose, užeigose, pas barbenus ir 
kituose storuose mes pristatome visur per pačtą, daug ar mažai. — Visiems 
biznieriams, agentams ir privatiškiems žmonėms apmoka prisiuntimo lėšas. 
Rukysit ir džiaugsitės NAUJOKŲ CIGARAIS.

LIETUVIAI PAS LIETUVIUS! Rašant adresuokit:

NAUJOKŲ CIGAR SHOP 
267 Division Ave., Brooklyn, N. Y.

VIETINIAMS žinotina: tarpe Marcy ir Rodney Sts.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas —j 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas jvaro,X^ 
bet ir Į grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toja po plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S COLD POWDERS (Mil
telius nuo šalčioj, jokių šalčių, nebijo. 
Už 75 centus už baksiu apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skry
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimu— 
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 

netakiškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegali
ma gauti gerų pas — -

151 METROPOLITAN AVE., 
Telephone Greenpoint 1411

BROOKLYN, N. Y.

5
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KAS TASAI “CUKRINIS 
KAREIVIS?”

Brooklyno ir Apylinkes Žinios
“Vienybės“ Adresas: 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: Greenpoint 2427.

NAUJI "VIENYBĖS" 
EKSKURSANTAI

“MARGUČIŲ VAKARĖLIUI” 
PPROGRAMAS DIDĖJA

ŠAUNIOS PAS AUGU NU S 
KRIKŠTYNOS SU AUKOMIS 
NAŠLAIČIAMS

Prie didelio būrio jau užsire
gistravusių “Vienybės” Ekskur- 
sijon, kuri važiuos Lietuvon Ge
gužės 24 d. laivu “Estonia,” ve
dama linksmo ir gabaus paly
dovo, p. Vlado šabuno, šiomis 
dienomis dar užsiregistravo šie 
vientaučiai:

Petras švabis, iš Brooklyn, N.

K. Žukauskas, iš Long Island

Long

Long

Long

Long

Katrė Žukauskienė, iš 
Island City, N. Y.,

Kamilė Žukauskaitė, iš 
Island City, N. Y.,

Povilas Žukauskas, iš 
Island City, N. Y.

Antanas Žukauskas, iš 
Island City, N. Y.

Jau penkios savaitės beliko iki 
išvykimui Lietuvon šios Didelės 
“Vienybės” Ekskursijos, todėl 
laiko rengimuisi nebedaug. Mel
džiame tuos, kurie pradėjo reng 
tis, pasiskubinti su užbaigimu; 
ypač delįo, kad ankstyviausiam 
yra geriausia proga gauti pui
kius kambarius.

Skaitykit ir Platinkit 
“Vienybę”

Ateinantį šeštadienį, Balan
džio 23 d. vakare, “Vienybės” 
Svetainėje įvyksta Tėvynės My
lėtojų D-jos 3-čios kuopos ren
giama “Margučių Vakarienė,” 
kurioje, apart gardžios vakarie 
nės, bus margučių paroda su do 
vanomis už gražiausiai nudary
tus margučius, taipgi bus dailus 
programas dainų, deklamacijų, 
monologų, etc.

Vakarėlio programan jau pa
sižadėjo šios Lietuvaitės: P-lė 
Magdalena žemaiciutė — su dai 
nomis ir monologais; p-lė Au
tose žarskaitė — su dainomis; 
p-lė Jočiutė — su deklamacija; 
p-lės — Elena, Birutė ir Aldona 
Viliutės: išpildys fĮjIo pianu, 
smuiką ir tt.; p-lė Monika Mil- 
takiutė — su deklamacijomis 
ir dainomis.

Visus kitus, kurie iš liuoso no 
ro malonėtų prisidėti progra- 
mon vakarėliui šios patriotingos 
T. M. D. organizacijos, meldžia
mi pranešti “Vienybei.”

Prieš ir po vakarienės bus šo
kiai prie šaunios lietuviškos mu
zikos.

Visus kviečiame su margu
čiais ir be margučių, atsilanky
ti. Rengėjai.

Per Velykas atsibuvo gana 
šaunios krikštynos pas pp. A. 
M. Augunus, kurie sykiu kėlė 
savo Įkurtuves naujai pirktame 
name, St. James, L. I. Prie tos 
progos buvo ir krikštynos Au
gimų sūnelio, kuriam davė var
dą Julius. Kūmai buvo: p. J. 
šliakis ir p-nė Treigienė. Buvo 
nemažai svečių iš Brooklyno. 
Prie gardžių valgių ir linksmų 
pašnekėsiu, pil. J. Jokūbaitis už 
siminė apie Lietuvos našlaičius 
Vilniuje, ir tam prielankus sve
teliai pritardami, sudėjo aukų 
virš $10.00.

šeštadieny B ai. 9. šita fėrų ir 
šokių ilga ir graži pramoga 
Klubui atnešė nemaža pelno; pi 
nigų liko Klubo gerovei $176.38.

Kurie Lietuviai ir Lietuvaitės 
atsilankė į rengtus fėrus, sau 
dailiai pasilinksmino ir vakarė
lius visi linksmai praleido; ypač 
čia augęs Lietuvių jaunimas, ku 
rie matyt, myli atsilankyti į at
eivių Lietuvių rengiamus tokius 
vakarėlius, ir sykiu gražiai mo
kant šokti tikrus lietuviškus šo
kius, sau dailiai pasilinksmino, 
ir viskas pasisekė kuopuikiau- 
siai.

Fėrų Rengimo Komitetas, vi
siems lankytojams taria širdin 
gą ačiū, kad pagelbėjo klubo 
gražius darbus.

V. J. Višnius.
Fėrų Kom. Raštvedys.

BYLA PRIES
KOMUNISTUS Už TERORĄ

VELYKOS NETOLI!
--- ---- :o:-------• y'

Norėdami linksmai tas metines šventes praleisti, geriau ne
padarysite kaip ateidami pas mus ir pasirinkdami iš musų 
krautuvės naują, gražų ir gerą:

PLAYER PIANO, RADIO ar FONOGRAFĄ

American Federation of La
bor iškėlė tardymus komunistų 
Joint Board, kuris vedė kailia- 
siuvių streiką. Tardymuose pa
sirodė, kad streiko vedimui iš- 
aikvota virš $800,000, ir tik ne
didelė dalis įrodoma, kad dar
bininkams pateko. Kitos sumos 
nežinia kur išaikvotos; spėja, 
kad komunizmo propagandai.

Negana to, per tardymus pa
aiškėjo, kad komunistai samdė 
gengsterius mušeikas, kurie 
streiko laiku terorizavo jiems 
nepritariančius darbininkus. 
Taipgi dideles sumas pinigų 
mokėjo policijai kyšiams, kad 
jų mušeikas netramdytų. Paga
lios dalykas daėjo iki teismo. 
Dabar iškelta byla komunistų 
vadui, Ben Gold ir kitiems 10- 
čiai už teroristišką užpuolimą 
vienos šapos ir primušimą jos 
savininkų Barnett.

1 ...................... ..

Turime naujausių madų, kurie pagrąžins jūsų namus ir ge
riausių išdirbysčių, kurias negėda parodyti pažįstamiems, 
kada jie atsilanko pas jus į svečius.

Prekes garantuojame 10 metų. Gerai užlaikant užteks 
jums visam amžiui. Kainos prieinamos. Perkant nereikia 
nieko įmokėti: atvežame viską ir įtaisome, prie player piano 
duodame suoliuką ir dailią šėputę ir 20 rolių.

SVARBUS T. M. D. 3 KP.
SUSIRINKIMAS

nuo
atdara:

9 vai. iš 
iki 9-os 
vakaro.

ryto 
vai.

Turime vė
liausiu lietu- 
viškų dainų 
ir šokiu ro- •» 

lių. Pasiun- 
čiame ir į ki
tus miestus.

Klauskite ka
talogo. Krau 
t u ve

A.ANTPUSAT & CO.
981 BROADWAY. BROOKLYN.N.Y.

Brooklyn, N. Y.
Maspeth, L. I., N. Y.
Maspeth, L L, N. Y.
Maspeth, L L, N. Y.

PROGRESS SHOE CO.

T. M. D. 3-čia kuopa laikys 
savo mėnesinį susirinkimą Ket
virtadienio vakare, Balandžio 21 
d. “Vienybės” Svetainėje, 193 
Grand St.

Meldžiu visus narius būtinai 
atsilankyti Į susirinkimą, dėlto, 
kad yra rengiama “Margučių 
Vakarienė,” šeštadienio vakare, 
Balandžio 23 d. “Vienybės” Sve 
tainėje. Reikalinga nariams su
sirinkus užbaigti gražų vakarė
liui programą ir aptarti vakarie 
nės eigos, taipgi reikalus orga
nizacijos gerovei.

Taippat meldžiu naujų narių 
atsivesti prisirašymui prie šios 
Amerikoje Lietuvių literatinėš 
draugijos. V. J. Višnius

Raštvedys.

Gerbiamu Vientaučiu žiniai!
Praeitais 1926 metais Progress Shoe Co. pardavė už $24,865.00 vien lie
tuvių darbo — Over Globe vyrų čeverykų. Gerbiamieji Vientaučiai, mu
sų rėmėjai, yra prisidėję šios programos išpildyme — pirkime su apie 
20%, o kitų 80% išpirko svetimtaučiai. Todelgi jei esi šiuomi užintere- 
suotas, meldžiu turėti mintyje, kodėl taip yra?...

Musų Krautuvėse laikomi OVER GLOBE vėliausios mados ir iš 
geriausios medžiagos puikiai pasiūti vyrams čeverykai. 

Kainos nuo $4.00 iki $6.50
Vaikams ir moterims čeverykai (J. P. S.) garantuojami. Jei nup- 

lištų Uskide padai į du mėnesiu laiko, P. S. Co. savo lėšomis pridėtų nau
jus padus..

Moterims visokių stailų Pumps su Asch support sizes nuo 3 iki 9 už 
prieinamą kainą.

Progress Krautuvėse pigiaus parsiduoda visokios rūšies čeverykai, 
negu bile krautuvėse, Brooklyne.

197 Grand Street, C ‘Vienybės” Name)
56-27 Clermont Avenue
66-31 Grand Street,
69-21 Grand Street,

Nepersenai tarp bulgarų ir 
serbų kilo karas (tuodvi tauti 
kariauja tarp savęs beveik kas 
antri metai). Tuoj visi vyrai iš- 
maršavo kariauti ir tik tolumoj, 
tarp šaudymų, jų balsai girdėt: 
Mes maršuojam šian ir ten, 
Dešinėn ir kairėn.
Dienos vėsios, ar saulėtos, 
Naktys tamsios, ar žvaigždėtos- 
Mes maršuojam šian ir ten, 
Dešinėn ir kairėn...

Namieje likosi tik vienos mo
terys. Pulkininko Popovo žmo
na, duktė ir seseraitė namieje 
aimanuoja:
Kas be vyrų gal gyventi? 
Kas be vyrų gal aps’eiti?
Reiks pirm laiko mums pasenti, 
Ar gyvoms į kapĄ eiti...

Pagaliaus moterys nueina mie 
got. Staiga į pulkininkiutės kam 
barį įsiverčia per langą buvęs 
serbų tarnyboje oficieras-šveica 
ras, kurį gaudo bulgarų karei
viai, kaipo priešų žvalgą. Pulki- 
ninkiutė nudžiunga, kad “galų- 
gale bent vienas vyras atsira
do!” Ir nors tasai vyras pasiro
dė esąs Bulgarijos priešų tar
nyboje, vienok panelės širdis ne 
akmuo: kuomet bulgarų karei
viai įsigriovė į jos kambarį ieš
koti pabėgėlio, ji paslėpė jį ir 
tuomi išgelbėjo nuo sušaudymo 
tą narsuolį, kuris vietoj šovinių 
nešiojosi tik saldainius ir todėl 
tapo pavadintas “Cukriniu Ka
reiviu.”

Cukrinis Kareivis, kaipo ka
reivis, be jokių ceremonijų ap
sinakvojo panelės kambaryje. 
Jis patiko ir panelės motinai ir 
pusseserei. Visos jį pamylėjo, 
paskolino jam šeimyninko triny 
čius persirėdymui, o atminčiai į- 
dėjo į tuos trinyčius kiekviena 
savo paveikslą. Negalėjo jos tik 
paskolinti jam šeimyninko keli
nių, bet jis išėjo ir be... jų.

Karas pasibaigė. Pargryžo na 
mo pulkininkas Popov su bu- 

įsimucju savo žentų karžygiu A- 
I lėksiu, kuris atsižymėjo kare. 
Pulkininkas besidžiaugdamas 
namais, papasakoja savo šeimy
nai apie vieną serbų tarnyboje 
šveicarą (Cukrinį Kareivį), ku
ris, slapstydamasis nuo bulga
rų kareivių, įlipęs į vieno bulga
ro namus, kur dvi mergos ir bo
ba jį paslėpusios, įsimylėjusios, 
perrėdžiusios ir davusios savo 
paveikslus atminčiai. Tas pul
kininkui išrodo labai juokingu.

Tik štai atvyksta Cukrinis Ka 
reivis, kad grąžinti paskolintus 
jam trinyčius. Vienok labai nu
stemba pamatęs tuos pačius bul 
garų oficierius, kuriems išpasa
kojo savo prietikius darant tai
ką. Išeina aikštėn visas dalykas. 
Pulkininkiutės jaunikis iššau
kia Cukrinį Kareivį dvikovom 
bet dvikova neįvyksta, nes abu 
nenori muštis. Pulkininkiutė pa
simeta su savo jaunikiu,.nes tik 
rai vienas kito nemylėjo; ji iš- vekarių linija ant Flatbush Av. 
teka už cukrinio kareivio.

Toks tai trumpoje sutraukoje 
turinys operetės “Cukrinis Ka
reivis,” kurį stato scenoje Ope
retės Draugija balandžio 24 d. 4 
vai. popiet Labor Lyceum sa
lėje, 947 Willoughby Av., Broo
klyn, N. Y. Režisieriau j a Pijus 
Bukšnaitis, diriguoja Ksaveras 
Strumskis.

PO MIESTĄ PASIDAIRIUS

— 10,000 Radikalų Grąso 
Streiku. — šeštadieny ant U- 
nion Square įvyko radikalų at
viras mitingas, kuriame kalbė
tojai grasino iššauksią darbo u- 
nijas į streiką, jei Mass, valsti
jos gubernatorius Fuller nepa- 
liuosuos mirtin nuteistųjų Sac- 
co-Vanzetti.

— Šaudymu pagavo Vaikus. - 
Policija šaudydami į bėgančius 
du vaiku, juos pagavo ir prista
tė teismui. Jie apie 20 vietų bu
vę atsukę gaisro signalus ir kla 
Stingai iššaukę ugnagesius. Vai
kai yra: H. Giroux, 71 Keap 
St. ir H. Orsatti, nuo Richmond 
Hill.

— Padegė Grand St. kelną. 
Nežinomas klastininkas buvo pa 
degęs Grand St. kelną (ferry). 
Ugnis užgesyta nespėjus pada
ryti daug nuostolio.

— Gavo $10,000 už balsą. Ope 
ros dainininkė, Giovanna Bar
bone, buvo apskundus I. R. T. 
urvakelio 'kompaniją, ant $300,- 
C00 už jos sužeidimą važiuojant 

' urvakeliu (subway), per ką ji 
netekusi balso. Augšč. Teismas 
priteisė jai $10,000.

— Už Kibinimą Mergaičių. 
Tūlas Edward Richman, 30 m. 
nuo 721 Bedford Av., tapo su
imtas ant Wallabout St. už ka
binėjimusi prie keleto mažų mer 
gaičių. Iki policija jį suėmė mi
nia buvo užpuolus jį nulinčiuoti 
ir viena moteris jam pramušė 
galvą su tuščia bonka. Jis padė
tas po $1,000 užstatą.

— Airių meno paroda. Wil den 
stein Galerijose, 52nd St. New 
Yorke, atsidarė paroda tik vienų 
Airijos piešėjų paveikslų. Jo
kios kitos tautos menininkai ne
priimami.

— Brazauskas su Kolman. šį 
Antradienį, New Ridgewood 
Grove arenoje, risis Antanas 
Brazauskas su Abe Kolman. 
Taipgi risis Juozas Komaras su 
Ermak Harkowski.

— Nauja Gatvekarių Linija. 
, Atidaryta Brooklyne nauja gat-

į Avė. U.

KLUBO FĖRAI DAVĖ 
GRAŽAUS PELNO

Kaip jau žinoma, Amerikos 
Lietuviu Piliečių Klubas ren-1 
gi a fėrus ir šokius per Kovo ir 
Balandžio mėnesius, ir užbaigė

PRANEŠU
BROOKLYNIEČIAMS
ir apielinkės lietuviams, kad 
Marijona Tamkienė, Aku- 
šerka, persikėlė į savo namą 
gyventi. Malonėkit su reika
lais kreiptis po antrašu:

138-31 LLOYD RD.
(Otto Place) 

JAMAICA, L. I.
Tel.: Republic 6233
Brooklyniečiams atvažiuoti yra pa
ranku paimant Jamaica’s traina ir iš
lipant ant Sutphin Blvd. Eiti iki Li
berty Avenue. (53)

Į RISTYNĖS UTARN., BALANDŽIO 19
©

x ©

New Ridgewood Grove, Brooklyn
PALMETTO ST. AND ST. NICHOLAS AVE.

© ©

©
© ©

©
JOE KOMAR

— vs —
ERMAK HARKOVSKY

Wladek Zbyszko
— vs —

Stanley Stickney

Cyclone Ress Andy Brazauskas
— vs — — vs —

Renato Gardini Abie Colman
& a a

KAINOS: 75c., $1.00, $1.50 ir $2.00 pridėjus taksas 
Visi Brooklyno Strytkariai Daveža iki Vietos

KP

DEGA, DEGA
ma- 
trau 
kad 
stu-

Šiuomi pranešu visiems 
no pažįstamiems, kurie yra 
kęsi paveikslus pas mane, 
dėlei buvusio gaisro mano 
dijoj, 499 Grand St., kampas
Union avė., Brooklyn, N. Y., 
minima vieta bus uždaryta iki 
nebus sutaisytas namas, o da
bar bus išduodami ir paveikslai 
traukiami mano naujoj studi
joj: 65-23 Gi and Avė. (pir- 
miaus 98 Grand St.), Maspeth,

mo studijoj, kurią aš atpirkau. 
Todėl pasitikėdamas savo pa
žįstamus susitikti mano naujoj 
vietoj, pasilieku,

Su pagarba,
RAPOLAS KRUCH’AS 

Fotografas
65-23 Grand Avenue, 

Maspeth, L. L, N. Y.
Telefonas: Juniper 7646.

Real Estate
Gera Proga! — Kampinis na

mas, 2 krautuvės, 4 šeimynos, 3 
karų garadžius. Rendų $3,192 
metams. Kaina $23,500.

8 šeimynų muro namas netoli 
Bushwick Av. $18,000. Puikus 
pirkinys, kas nori uždirbti pini
gų.

2 šeimynų muro namas, palei 
stotį. 11 kambarių. Kaina $11,- 
500. Cash $3,000.

3 šeimynų muro namas, 17 
kambarių, Cypress Hills sekci
joj. Kaina $14,000. Cash $4,000

Grosėrnė parsiduoda labai pi
giai, apgyventa lenkų ir lietuvių 
per ilgus metus.

WALTER SUABUNAS
93 Grand St., B’klyn, N. Y.

•Į

GARSINK1TĖS
“VIENYBĖJE”

AŠ ONA GAULIEN2 ra’, š'.au sava gi
minių Prano Blauzdžiuno, kilusio iš I.i - 
tuvos. Ostankino kaimo, Vilkaviškio a. - 
skrities ir Jurgio Gurnevičiaus. kilutio 
iš Lietuvos, Krokialaukio parapijos, Aly 
taus apskrities. Pianas Blauzdžiunas pir
miau gyveno Amerikoj apie Šenado į 
(Shenandoah), gi Jurgis Gurncvičius gy
veno taipgi Amerikoj apie Pittstoną. Kas 
turi kokių nors žinių apie kurį iš šių gi
minių, tepraneša man šiuo antrašu:

Lithuania,
Virbalio paštas, Vilkaviškio ap

skrities, Ona Gaulieiū. (49)

IŠSIRENDAVOJA
IŠSIRANDA VOJA didelis kambarys. 
Kelrodys: Fulton St. “L" ir išlipkite ant 
Lefferts Avc. stoties. Kreipkitės po šiuo 
antrašu: 11140-118 St., Richmond H.U, 
L.

PARSIDUODA
(48)

PARSIDUODA saldainių krautuvė, se
nai įdirbtas biznis, biznis gerai eina. Prie
žastį pardavimo sužinosite ant vietos. 
Kcripkitės: 1 17 North 5th St.. Brooklyn, 
N. Y. (49)

PARSIDUODA vienos šeimynos septy
nių kambarių frame namas, dviejų karų 
garadžius, netoli Fulton St. ‘'L" stoties, 
Bargcnas. Kreipkitės po šiuo antrašu: 

10517—88th Street, Woodhaven, L.
I., N. Y. (48)

PARSIDUODA: Kas nori pirkti gerą ka
rą pigiai; gera proga. Kreipkitės po šiuo 
antrašu: 11140-118 St., Richmond Hi 1, 
L. L, N. Y. (48)

PARSIDUODA kendžių storas vienoj iš 
geriausių vietų, tirštai lietuviais apgy
vento). Pardavimo priežastis — nesuti
kimas partnerių. Apie kainą atsišaukit: 
114 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 045 2. (48)

Tel. Walker 4 3 35

A. VALANTIEMS 
ir

J. BARTAŠ1US
Graboriai — Balsamuotojai

498 Washington Street 
New York, N; Y.

4 Lexington Avenue, 
arti Grand Avc., Maspeth, L. I,, N. Y.

Telephone: Newtown 4464
______________

(Undertaker)

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av.. Brooklyn,. N. Y.

Parsamdau Dailius Automobilius 
vestuvėms, krikštynoms ir 

kitokiems pokiliams

Tel. Greenpoint 4428

Dr. John Waluk
' 1 ■ -

Valandos:
nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 3 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare ,

Nedaliomis pagal susitarimą

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

Tel. MenNfleld

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster A v.
Brooklyn, N. Y.

■TEL. STAGG 3323 NOTARY PUBLIC

£ „.RAPOLAS KRUCH’AS

Valandos:
1—2 P. M.
6—8 P. M.
Nedėliom pagal sutartį

Kaip privažiuoti: Franklin A v. karu perai- 
mainyt ant Park Circle ant Smith St. karo 
Važiuojant Brighton Beach Linija iinėakh 
ant Newkirk Avenue

asassMiasa.*;

Tel, 595 Greenpoint.

DAKTARAS

? T 4^9 GRAND STR. : ’

COR UHION AVENUp BROOKLYN, N

— Petrai, kur taip skubi 
niesi?

— Einu pas Juozą Aba
zo rių.

— Kas tenai naujo yra?
— Tai yra geriausi lietu

viška užeiga del visų lietu
vių. Jis užlaiko geriausius 
valgius, šaldžius ir karčius 
gėrimus, kvepiančius ciga
rus. Tai einam abu kartu.

— Koks jo adresas?
93 WYTHE AVE., 

Brooklyn, N. Y.
Tel. 4520 Greenpoint

IJWUdQS 
|KhV¥Q

J. S. Misevičius
Office Hours:

8-10 A. M.
12-2 P. M.
6-8 P. M.

270 Berry St., B’klyn.

FS?*
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Phone Juniper 7378. X

©I1 ©
©©

S

J

5

Angell Beliauskas
Laisniaotas Graborius

Parsamdom automobilius veseli- 
joms, kriktšynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams.
61-52 Grand Street 

Maspeth, N. Y.
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